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Smetona Šiauliuos.
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Rašo ŠERENGA įo- .

“Tėvynei” kas tai praneša 
apie tautų sąjungos seimą
Ženevoje, Tas seimas žada 
įvesti, priverstiną arbitraci-

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 
Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jus 
Nieko Nepralaimėsi- 

te. Tik Retežius, o , 
Laimėsite Pasaulį! I
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ją tarptautiniuose ginčuo­
se ir žada apdovanoti pasau­
lį nuąigihklayimu. Iš Žėne- 
vos mitingo! laukiama .“nau­
jos eros”, anęt “Liet, žibių” 
korespondentų. “Tėvynė” 
cptuziaštiškai'praneša, kad 
arhitracijos ir nusiginklavi­
mo klausimas jau išrištas.

Minėdama karo sukaktu­
ves “Tėvynė” rašėį kad pa- 
ąaulis eina: Velniop, o čia 
staigiai prasivėrė palaimos 
šaltinis. “Didžiausi klausi­
mai jau išrišti.” Ėt jūs žmo-l___ ____
nės, žmonės! ' Ženeva paro- gulmybės,

CHINIJA BENDRAI SU RUSIJA STOVI 
PRIEŠ IMPERIALISTUS RYTUOSE

Pekino Valdžia Atėmė iš Reakcionierių Visą Rusijos 
Nuosavybę ir Atidavė Sovietu Atstovams

Pekinas. Nors civilis I Nora Rusijos pabėgę re- 
karas siaučia aplinkui Sham akcionieriai,, akstinami Eu-
ghai, Chinija vis tiek jaučiat 
si padariusi didelį žingsnį 
[pirmyn linkui savo nepri- 

—z —■ ——~~' ”i'~"~ ~ į gumuy nesenai pasiro­
dys, kad buržuazija nieko §ant sutartį su Rusija. Ci- 

L negali1 padaryt. vilis karas pasibaigs bergž-
* * * džiai, nepaisant svetimų ša-

• Vilniaus klausimą ten ri- kapitalistinių spėkų in- 
ša tūla komisija, kurion įei- tervencijosi įr rėmimd jo. 
na “broliai” latviai, estai, Kapitalistinės valstybės, di­
linai, žodžiu, visa Pabaltijo, džiausius turtus krauna 
Ką jūs gausit iš jų? Špygą, [sau, pristatydamos ginklus! 
Latviai, jau pasakė, kad jie įvairiom chinų armijom. [ 
bus neitralūs... 1 pats didysis klausimas, ta-

I čiaus, buvo ir tebėra vergija 
Galvanauskas' atstovauja [ p0 Vakarinės Europos im- į 

tautu sąjungoj Lietuvą. Jį perialistų įtekme, kuriai 
pažįsta visi šulai. Jam ža- Amerika pridėjo savd finan- 
dėjo paramą... Jugoslavija!|sinį imperializmą.

(Suveržkitę savo pilvą, kad' Atstėigimas pilnų diplo-,., 
neti-ūktumėt iš juoko. [matinių ir komercinių ryšių C1OS

ropos 'diplomatų, dėjo visas 
savo pastangas sukiršinti 
Chiniją su Sovietų valdžia, 
ypatingai delei sugrąžinimo i 
Rusijos bažnytinių ir konsu­
lato įstaigų bei nuosavybės, 
vienok jie neatsiekė savo 
tikslo. Pekino valdžia įsa­
kė įvairiems centrams su­
grąžinti senąją Rusijos nųo- 

I savybę. Peldnas pasakė 
baltiemsiems, kad veltui 
daro protestus, nes jie Chi- 
nijoj daugiau neatstovauja 
Rusijos valdžios. T

i Neduoda Naujo Teismo del Sacco ir Vanzetti!
1 . i ~‘ . D I Lietuvos Gyvuliu Eksportas, i Geria Denatūruotą Spiritą.

Ahnete Prašymą Pakeisti Neteisingai Paskirtą Bausmę Per šių mėtų pirmą; pusmeti, I SUDARGAS, šąkių apskr^p.
* ' ■> 1 ' ■ . palyginus su tuo pat pusmečiu Šio krašto'žmones įprato

Dedham, Mass.— Norfolk.! apie trys metai atgal įtaria- pereitų metų, žjmiiąi

LIETUVOS NAUJAUSIOS ŽINIOS

Dedhahi, -Mass.— Norfolk; apie tryš metai atgal įtaria- pereitų metų,, žymiiįi padidėjo j denatūruotą spiritą, kurį per^>. 
augščiausio teismo teisėjas Imame nužudyme algų mokė- gyvų gyvuliu ir paukščių el<s- si Smalininkuose. Daug fcąš 
Thayer atihetė rėikalavi- tcijo ir jo sargybihiol Pa- portas'į ližsienį, būtent: raguo- del to jau seiga,akimis ir 
mus suteikti nauja teismą smerktųjų gynimo advoka- čių išvežto 14^43, kiaulių-31,- rių ligomis. Nesenai viepaš.M 
del Sacčo ir Vanzetti,,kurie tai planuoja apeliu'oti į aug- artaų-10.998, kalakutų- rūkas susiginčijo iš ,16 litųW 
neteisingai (Ūpo pasmerkti'ščiausį valstijos teismą.

FEDERALIAI TEISĖJAI j SUVAŽINĖJO 93 TIK 
PER VIENį MĖNESĮ'

New Yorke tik vienų per­
Mitchell Palmer, didžiau-! 

sias Amerikos darbininkų 
persekiotojas, stengdama-1 eg.o mėnesio bėgiu suvažinė- 

ta 93 ypatos. Visoj valsti­
joj tuo pačiu laikotarpiu 
motorinių vežimų ratai at­
ėmė gyvastį 261 ypatai. Nuo 
1 d. (sausio iš viso suvažinė­
ta 1.659.

sis ir tikėdamasis laimėti) 
nominaciją Į prezidentus, 
kadaise pasitarnavo dauge­
liui korporacijinių advoka­
tų, išgaudamas jiems fede- 
ralių teisėjų vietas.

Harry' Daugherty žiūrėjo, 
kad tai būtų jo svarbiausia 
asmeninė užduotis. Kuomet 

i jis norėjo gauti ihdžionkši- 
ną prieš gelzkeliečių strei- 

Vėltui dėjo pastangas su- jis pirmiausia padaryda- 
keltį neapykantą- prieš Ru- v0 teisėją iu tuomet gauda- 
siją krikščioniškos bažny- v0 į§ j0 reikalingus 1 suvar- 

įvąirių šakų. Chinai 2ymus prieš darbininkus.
_ ; ~ . _ . -■ _ v. - f 11 aiškiai pažymėjo, kad jie paimer n> Daugherty sūda-.Be to, Galvanauskas pasi- su Rusija yrą žymus pakry-1,__ ______________ ra™. . . .■> vs , J... j,..

sveikino su Franci jos dele- pimas šalin nuo 1 M..........,
gatu Buržua. Oi kokia lai- nes Europos ir Amerikos., 
ąiė Lietuvai.../ Tai matoLj.JjnPeriaIistai neteko ne vien ... - _
kaip išrodo tą rimtoji politi-įtik įtekmingos , spėkos, bet < Rusija ■ ir Chinija dabar 
ką, i.iH i jie prarado įr ąavo “veidą”, stovi šalę viena kitos,- kaipo

, ! * * ( * , ! kas Chinijoj,yra labai svąr- priešai imperializmo1 rytuo-
“Tautos Vairas”1 numirė, biu dalyku; |se.

nūs pa y- nepasitiki baltiemsiems (re- 
kapitahsti- akcionieriams) ikuriuos baž- 

nyčioš užlaiko, saugoja.

re didelę dalį šventosios fet- 
deralio teismo diktatūros, 

dabarkurią Coolidge’ius 
stengiasi j apsaugoti.,

PERSIJA UŽMOKĖJO 1

1 MIUONIERIUKŲ BYLA
' APSIRGDINO TEISĖJA

Serga teisėjas Caverly, 
kuris nagrinėjo kriminališ- 
ką Frankso bylą Chicagoj 
ir išsuko nuo mirties baus- j 
mes milionieriukus žmog­
žudžius, Loebą. ir Leopoldą. 
Sako, j dm1 ne rvus suardė ta 
byla įr kalnai laiškų bei te­
lefonai laike tardymo, gau-j 
ti pakreipimui joj nuospren­
džio vienon ar kiton pusėn.

1 1 Po paskelbimui bausmės)ecAfiAA IW čNIPA ro PasKelt)unui bausmes $60,(100 UZ ŠNIPĄ nuosprendžio 10 rugsėjo tei-

(Klerikalai” • jo nepersekio- I DEGINTI SHANGHAI ĮSAKYTA IŠ PEKINO 
jo.) Smetona, Voldemaras i ____
ir komo, n^jįsikėlė j Šiaulius: 
i“. a 
rovę” (kodėl ne “Respub. I riuomeriė, stengdamasi už- 
Galą”?). Tu r bū t, Šiauliai i kariauti Shanghai, pradeda 
hus centras fašistinių/tauti- naudoti padeginėjimą namų.
rinkų. Tenais yra centras 
ir šliupo etinės kultūros. 

, O mes. mriešriinkai, ma­
nom, kad Šiauliai yra cent­
ras k’omtmistinės propagan­
dos. Perdaug tankiai ten > MERGINA SKUNDŽIASI 
iškeliama raudonoji vėliava 
pnt įvairiu dirbtuvių, kad 
Šliunas ir Smetona galėtų j 
jąustįes saugiai.

Du jos šnipai padegė mies- 
telį Lotįen, 10 mylių j šiau-

nušauti; kuomet jie* bėgo, 
padegę namus. Jų kišeniuo- 
se atrasta popieriai, kuriuo;- 
se įsakoma padegti Shan­
ghai miestą, kad pavertus jį 
i pelenus.

RETEŽIAIS SUPANČIOTA

POLICIJAI

“Kaune vėl pasirodė kd-
1 ’ ' J
liūdnai konstatuoja “iįaętuj 
Vos Žinies”. _

t;gojiei)qs” jąu pirm trijų me- 
tų rąšę, kad komuni^tųJLie-

LtųVoj visai nėją.

IJiunistų proklamacijos” — pabėgusi

Syracuse. — Policijos, sto­
tin atėjo Madeline Stanton, 
19 metų mergina studentė, 
. ' i iš mokslainės 
George Junior Republic, 
Freeville, skųsdamosi, kad

Karas su žiogais Meksi­
koje vis dar tęsiasi. Smar­
kesniam jų naikinimui tūlas 
individualas Vera Cruz val­
stijoj paskelbė pirksiąs juos 
Svarais.

’ Ret ink “Gri-1* ievine, sKųsaamosi, aau 
m nirnAriiii m o- *08 mokyklos UŽVfilzda UZdė-

/ Ar girdėjote, kad liiętu- 
voą Soc, Deip. Parhja ruo­
šią savo istoriją? Tai kur 
Janulaitis, Biržiška ir Kai* 
rys įjos į, Jeruzolimą ant 
asilo... Gerąsias tradicijas 
Lietuvos socialdemokratijos

jo jai geležinius pančius ant 
kojų ir buvo uždaras tenaiti-1 
niame kalė^nie vien tik už 
tai, kad' ji 'nepajėgė atlikti 
viso suriKaus dąrbo, kuris 
iai buvo paskirtas. Ji ten 
mokinosi, atsilygindama 
darbu miegrumiuose. Jai 
pavyko pabėgti iš mokslai- 
nės, išsileidžiant per langą

jau senai perėmė komuhis* 811^^6^. susuktų paklo-

REIKALAUJA IŠVYTI
CYRILIŲ Iš BAVARIJOS

Munich, Bavarija. — Ba­
varijos komunistai įteikė 
savo • valdžiai! reikalavimą; 
kad ’jinai-išvarytų1 < Rusijos 
didyjį kunigaikštį; 1 Cyribų 
iš Coburg. KdmUnistai įro­
dinėja, kad Cyrilius palaiko 
caristinę organizaciją Jis 
nesenai Berlyną išleidb pro­
klamaciją, paskelbdamas sa­
ve imperatorium visos Ru­
sijos ir jai priklausiusių val- 
stybėlių.•

Washington. —į persijos 
valdžia įteikė Amerikos at­
stovui Teherane $60,000, ku­
rie bus išmbkėti našlei . už­
mušto tenai šios šalies, kon­
sulo, Robert Imbrie. Įteiki­
mas šios sumos buvo išpil­
dymas paskutinio Jungtinių 
Valstijų reikalavimo, kaipo 
bausmės už nužudytąjį' kon­
sulą, kuris, kaip žinoma, už­
siiminėjo šnipinėjimu.

POPIEŽIUS PRIĖMĖ
VAIKA AKTORIŲ

Rymas. -- Pereitą pane- 1 
dėlį popiežius Pijušas iškil­
mingai priėmė Amerikos 
krutamųjų paveikslų vaiką i. 
aktorių, Jackie Coogan. To- j 
kią garbę paprastai popie- ( 
žiai teikia tiktai ąugščiąusio 
laipsnio ypatom. Bet, jau 
praėjo’ tie šventi laikai. ,Da- ] 

popiežiui; amenkoniškaą, j 
■'doleris; yra ; labai: šventas i 
daiktas. Tad i ir meilinasi j 
jis prie amerikonų. I

VIENUOLIS: SMARAGD ta- , 
po pasmerktas 12 metų kalė  ji- ' 
man Varšavoje . už nužudymą 
stačiatikių ardvyskupo Georgo 
Lenkijoj pereitą vasario mėne­
sį- , 1

tai, o jos nacionalizmą, jos 
smulkburžuaziškumą, jos 
renegatystę galį pasiimti 
sau Bielinis su Plečkaičiu.

džių. Antkelio gi pripra­
šiusi automobilistą, kuris 
atvežė ją policijos stotin te­
beturint geležinius pančius 
autkojų.

“DIRBTINA SAULĖ" IŠGYDŽIUS! 60,000 LIGŲ

Tūlas Kauno biurokratas 
uždraudė liaudininkams ir 
socialdemokratams platinti 
jų atsišaukimus del rinkimij 
į savivaldybes, Dabar > tai 
jiems bus proga užsidėt ant 
savo galvos kankinių vaini­
ką. Bet tie ponai, šaukda-

am, kad juos klerikalai tik 
Čiuptelėja kada-nekada, 
skaito visai normaliu ir na­
tūraliu dalyku, kuomet ko- 
mUnistai negali legaliai pra­
tari nei žodelio. Tai laisvo 
žodžiočempionai!

Louisville, Ky. Ameri­
kos gydytojai pereitais avie* 
jais metais išgydė 60,000 į- 
vairiausių ligų su pagelba 
naujai išrastų instrumentų, 
kurie suteikia dirbtiną švie­
są ir šilumą, daug didesnę 
už saulės spindulius. Tokį 
raportą išdavė daktaras Pa­
eini, iš Chicagos, trylikta-

i 5,134, žąsų—8,128 ir vištų
Į ančių—13,561,

I Lietuvos Gyventojai
Amžiaus Atžvilgiu.

Finansų ministerijos statisti­
kos biuro daviniais, Lietuvos 
gyventojai einant amžiumi 
skirstosi šiaip: nuo 0 iki 9 me­
tą—383,788, nuo 10 iki 19 m.-

ir pasienio policininku, kad išker­
siąs litrą to spirito.'

-/ [tuoj neteko kalbos, liko supiir 
| ralyžiuotas ir kitą dieną mirė.

490.708, nuo 20 ikii 29 m.
389,697, nuo 30 iki 39 m.
218,719, nuo 40 iki 49' ni.“
175/184, 5.0 iki 59 m.
159,762, nuo 60 iki 69, mr-
128,538, nup 70 iki 79 nu-
5.6,179,' ĮSO p. ir daugiau—2į

1261 ir. nežinomo amžiaus—832. 
Palyginus su pirmkariniais lai- 

Įkais, - labai sumažėjusi vaikų 
I grupė ijd 9 metą amžiaus.

sėjas pareiškė r • 
į/“Kuoihet' aš apleisiu |ėis- j 
mabutį, niekas neprivalo | 
mane sekti, net ir laikrašti-

Pa baltės parodų 
suderinimas.

Buvusiame nesenai Rygo­
je suinteresuotų valstybių 

~~ atstovų pasitarime, nuspręs- 
~ ta eilinę parodų suderinto 

reikalais konferenciją šh-1 
^Įšaukti šiemet špalių men.’5 

d. Taline. Toje konferenci­
joje turėsią dalyvauti Suo­
mijos, Estijos, Latvijos, Lie­
tuvos, Lenkijoj Dancigą, 
Švedijos atstovai 

“Lietuva”.

Drg. Plepy, Skelbk Karą Drg. Smilkai!
Dig. Smithas Būtinai Turi Permainyti Savo Mintį

i Pereiti! inotiĮ-^ferisvės'’ 
vajaus rnėnesyje- - laimėjęs 

'gausią dovaną.1 už • smarkų 
pasidarbavimą d’rgJS. Smith 
iš Montello prisiuntė mums- 
nelabai smagią žinią; - Jis. 
rašo: • J įj

“Kaslink “Laisves” va- 
[ jaus, tai aš manau, kad rei-

tų šaukti -mafte į tei a. 
ką; tam <tai noreČiftiv 
skalbti nugarą.”

Labai pageidaujama,? 
drg- Smithas surastų1 reiica- 
lingas priekabes <>rie bile 
ko ir užžiebtų savyje perei­
tų metų energiją. Be jokių 
dvejojimų, draugai, stojate 

bėga, o sykiu ir vąjaųs me-
runkai. Jeigu kas neklau-ikėtų duoti progą kitom ko- darban,>nes laikas greitai 
sys ir elgsis priešingai, tas lonijom. Bent aš taip ma- bėga, o sykiu ir vajaus rnįį* 
bus Suareštuotas. Arba darjnau. O. gal vėliaus permai- nėšio dienos nyksta. Nelejs- 
blogiau gali atsitikti su iuo.jnysiu savo mintį. Na- jei kit jom į nykti-}>e

sys ir elgsis priešingai, tas fonijom. Bent aš taip ma-

Aš išvažiuoju iš miesto šian-Įbent dyaugas Plepys mėgin- jamo vaisiaus.
dien i vieta, kurios niekas!
neprivalo žinoti. Aš nesa-i KALTINA IMIGRACIJĄ [PATERSONO IR APIEUNffigB 
kyšiu kur. Jeigu kas suras, i DELEI BEDARBĖS. DARRININKAMSI 
tai aš kitur persikelsiu.” j Kanadoj pastaruoju laiku I

Dabar jis randasi ligoni- Į pasidaugino darbo jieškoto- 
nėį Chicagoj, ątydžiai sau­
gojamas.

Gandhi badauja jau pen­
kiolikta diena, protęstuo- 
'iant prieš Anglijos imperia- 
listinį išnaudojimą ir spau­
dimą Indijos gyventojų.

jų skaičius, ^patingai šiau- 
tai

Tautų Sąjungos i sesija 
ketverge, vienbalsiai priėmė 
rezoliuciją, rekomenduojan­
čią,1 kad visos valstybės už­
girių “prieš-karinį” arbi- 
tracijos protokolą.

me metiniame kongrese na- 
cionalės apsaugos tarybos, 
kuri laiko *r savo sesijas 
Louisville.

Paeini sako, vienas iš 
p®ujų instrumentų yra to­
kia lempa, kuri per penkio- 
Jįką minutų? padaro tą pati, 
kas saulės spinduliams už- 

umh dvi dienas.

NEPAMIRŠKIT AM. DARB.
TARTUOS VAJAUS

Darbininkų Partijos kam­
panijos komitetas prašo 
draugų rinkti aukas rinki­
mu yajui visur, kur tik gali­
ma: koncertuose, susirinki­
muose, privatiniuose drau­
gų suėjimuose ir tp. Aukas 
siųsti Darbininkų Partijos 
Kampanijos Komitetui — 
Workers Party Campaign 
poinmittee, 210 East 12 St, 
New York CSfy., čekius iš­
rašyti vąr^;4|^bnnkb 
Charles Knimbein.
RPATJS— “LAISVtB'’ MfiNUO

rinėje Ontario, Esą, 
pasekmė imigracijos,

SUDEGĖ BRANGUS, 
MOKYTI ARKLIAI.

Chiec^Cal — Barnes cir­
ko 36 šokantieji arkliai 
sudegė1 Ivagonuęse važiuo­
jant iš. Chico į Willows, CaL 
Jie buvo verii $1,00,000.

NE BE REIKALO 
VADINASI

VANDENINTU, 
■ Watertown, N. Y. — Čia 
prilijo virš 5 colių laike aud­
ros, kuri prasidėjo panedė- 
lyje ir tęsėsi veik be per­
traukos iki seredos popiečio.

Jau aštunta savaitė, kaip 
Patersono šilko audėjų 
streikas tęsias. Streike 
lauke dar stovi apie penk 
tūkstančiai ‘ darbininkų 
Jiems reikalinga skpbi fi­
nansine parama. Ir tam tik­
slui yra! rengiama'■ 
4 d. spalių, Balionės svetai- ; 
n'ėj, 62 Lafayette St. ’

Gerbiami lietuviu Tr' Hę- . 
tuvaites! Malonėkite atsi- 
lankyti, neš' galėsite ‘ pasi­
linksminti šokdami -PriėO 
puikios muzikos ir'td^n^h^ 
žiu' sykiu paremsite dratį-jsj 
gus darbininkus kovos laų- 1 
kc. Jal

širdingai visus užkviečia ■
Komitetas, j!

RUSUOS “CARAS” ATVAŽIUOJA
AMERIKON ĮSIGYT KARŪNA J

Paryžius. Didysis kuni­
gaikštis Cyrilius, pats save 
pasiskelbęs nauju caru vi* 
sai Rusijai, atvyksta Ame­
rikon apie vidujų ši<^ ^mėne­
sio. Sykiu sų jųol,|tvaf 
žiuos ir jo štabas, Gęnero- 
las Sikoupski esąs jo pipma- 
rankiu padėjėju*' 1;

Rusų rateliuose Paryžių* ? 
je autoritetingai kalbama, 
kad Cyrilius gavo finansinę 
paramą nuo tūlų Amerikos 
kapitalistų, kurie labai , tro^ 
ikšta, kad Rusijoj valdžia 
vėj įūtų monąrcbistinė. Kal­
bama, kad C jrilius ir vyks­
ta Amerikon tik del to, kad 
pasitarti su savo rėmėjąjiOaa
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Į. Taip ųžunti Amerikos laikraščiai prezidento rinki- 
i mių kampanija, kad jiė visiškai užmiršo vieną labai svar- 
| bųklausimą, būtent bedarbę. Kad kapitalistiniai laWaš- 

čihi ją.ųžmiyžb. yišaį'.naturabšką, .neš jiems dabai j 
'■ syalrbu bedarbęriižgdostyti ir perstatyti viską kuo skais- - 
K gausioj šviesoj. Bet bedarbė riustitihė į Užpdkalį ir dar- 
j bo; unijų organai. Jiė ii'gi t^ip užsižavėjo politika, taip 
h stipriai įsikibo į lafoletinio ašilo 'uodegą, kadir sapnuo- 
k tjl ^noriį ^og Abitai' tūkstančių unijistų vkikštinėja bė 
r| daybo ir,- daugelis, be duonos. ■ ■ • ■ • • : ■ 1 . ■

• O bedarbė Amerikoj siaučia. Jinai šalę mūs ir su 
k mumis. Tai didelė žaizda. Pačios valdžios raportas sako;

kad tiktai vienam New Yorkb mieste 300,000 idirbininkij 
| negauna darbo. Iš jų 200,0Q0 yra unijistai. žinoma, skai­

čius, bedarbių šitam didmiestyje yraųdąug’ didesnis, nes 
-valdžia '■ tokiais klausimais teisybės niekadęš ‘; nesako. 
KBiekvienąvburžuazinės visuomenės kūno žaizdą jinai 
| pasirūpina paslėpti.
B : O kas svarbiausia, tai kad ateitis nežada darbų pa- 
r gerėjimo. Darbininkai pasiskubino ir pridirbo perdaug 

produktų^ Užspringo dirbiniais visos turgavietės ir dirb-
> tuyės turi ųž^idai-inėti, o alginiad vergai gali sau vaikš- 

tiųeti gatvėmis ir Švilpauti, kol bado ranka nesurakins 
jiems lupų. ,

.į Taip buvo, taip ir bus, kol darbininkai snaus 
r,kepurėje.

r. IŠtik’rijjų* didelį darbą Amerikos klasių kovoje nu- 
dke Darbininkų Partija, įsteigdama anglų kalba ko- 
mistinį dienfašth “Daily Worker”. Ypatingai šitoj di- 

prezidento rinkimų^kampairijoj angliškasai dien- 
itis Josią nepayaduojąmą rolę,. Be tokio galingo įran- 

p,; kaip, angliškas dieriraštis,» Arherikos rey^liucinio 
>rąletariato balsą visai siaurai tegirdėtų darbininkai 
piliečiai. ‘ | ■ j ; J ; 1

I. į .S^etimkalbė komunistinė spauda lošia svarbią rolę 
klasių kovoje, bet jinai negali pasiekti angliškai kalban­

čių -darbininkų. Kol neturėjome “Daily Workerio”, tol 
išbuvo labai didelė spraga komunistiniame judėjime. Da- 
I "ųaįr ta didelė spraga užkišta ir tiktai reikia anglišką 

diėnraštį išplatinti taip,, kad jį skaitytų ne desėtkai, bet 
šimtai tūkstančių alginių vergų. “Daily Worker” yra jų 

^organas, nenuilstantis ir ištikimas jų reikalų sargas ir 
[^gynėjas. Jie skaitys ir pamylės jį, tiktai reikia pasiekti 
f juos ir išaiškinti jiems, kokias idėjas ir idealus skelbia 
komunistų dienraštis.

štai šičia yra darbas karingųjų darbininkų. Negali­
ama sakyt, kad-tegu vieni anglai komunistai rūpinas savo- 
Rsdienraščiu. Jų būrelis kol kas nelabai skaitlingas ir to- 
t del'prie to didelio darbo turi pridėti savo petį visi susi­
pratę darbininkai ir darbininkės, kad ir ateiviai. Tiesa,

■ darbas nelengvas, bet visoks komunistinis darbas reika- 
; lauja pnergjjos iy pasiaukojimo. (Pavyzdžiui, tūkstan- 
t čiai lietuvių’ darbininkų gali skaityti angli^kaįir tankiai

■ pe^ką jir skaito bui*žuazinius angliškus laikraščius. Ko- 
j del neužsipnenumeruoti ir neskaityti saVo klasės laikraš-

Čio^ “Daily ,Workerio”? Arba kodėl neužrašyti “D. W.” 
į mųšų paaugusiems, t vaikams, kurie skaito' įngliškus 
; laiįęrpščius? Musų pareiga lavinti ir Šviesti darbininkiš- 
ka šviesa mūsų jaunuomenę. “D. W.” yra nepaVjcduoja- 

^ina>riėmohė tame įdarbd.

GUDRUS MĘKLERIS.
Bolševizriią dergti, rięrei- 

kią jokių gabunių. Tą gali 
padaryti bile buržuazinis 
pašlemėkasi I 

: Bet bolševizmą ‘sūkriti- 
kuoti, aa, tai visai skirtin­
gas dalykas*

“Lietuvoje”. Kauno vąj; 
džips organe, rimtai bando 
perkąsti bolševizmo riešutą 
Vygandas. Bet riešutas pa­
sirodo perdialtas, ir;yy®aiĮi, 
das atkanda i !savo filosbfi-j į 
niai-kunigiškus dantis. ’' 
, , Vygandas1 gudresnis; ne- 
gu didžiuma.' bolŠivfzmp 
pijęšų;’ ,’jią ,nurqeta šaįin m-, 
deję dalį tmelų, kuriais, pav., 
‘TČeleivis” ir “Grifgojiėnos” 
šeria savo skaitytojiis'. Vy­
gandas perspėja j

.“Klaida būtų manyti, kad 
viri bolševikai yra tik niekšai, 
piktadariai, apgavikai. Jų tar- 

| po yra,' nemaža idealistų, kurie 
fanatiškai’ tiki bolševizmo ide- 

į alogijai ir taukia nuo jos pa- 
i šaulio išganypao.L jeigu bolše- 
- vikuese būtį tik vieni apgavi- 1 

kai,^yagys ir plėšikai, tai bol- < 
ševizmas būtų jau senai iš n y- I’ 
kęs”.

Kas to nežino? Kitaip ga- 
lėtų sakyti tik šįmtąpiipcen- 
tinis durnius-melagis. O to­
kiu durnium - nenori- pasiro­
dyti kunigėlis Vygindąs, ir 
apie bolševizmo tikslus kal­
bėdamas: r

‘ Kas tai . yra bolševizmas ?
Tai yra sociiiliai-ėkonominiai-

i politiniri-fitosOfinę' ’ ’doktrina 1 ‘ ; i • a. n i < -u "t - ftnL tlwi - ’os tarinėse salyse
.«___ .•_______ . . . avesta is kruvinu skriaudų

A. B.

1 Jų Idėja, tai Doleris
• Kaip klebonams, taip jų 
^Bfcpadinėms niekas daugiau

slėnio permoki, kad |ik ne? j 
varyti1 biznio su Sovietais. 
Tokiu nusistatymu 'pries 
bolševikus, žinoma, Lietu­
vos dvasiniai skerdžiui nori 
prisimeilinti Anglam, Pran­
cūzam ir kitiem kapįtahsti-(viršgamtinių bei religinių) 

šaltinių’’^laukiančiais apsi­
reiškimais, — -“tai bolševiz- 
įnas,. tariant Vygando žo­
džiais, visų blogybių prie­
žastį mato vien tik buržua­
zinėje tvarkoje”...

! “Todėl paskui bolševizmą ei- 
ną dauguma tij, kurtę yra ne- 

5 patenkinti dabartinė pasaulio 
Į tvarka ir, norėtą ją greitai ir 
iš pamatų pertvarkyti... Kaip 
negalinga padalyti koippr^miso 

į tarp ugnies ir vandens, lygiai 
I taip pat tąrp bnlsevizipo įž

buržuazijos'^f

PAVYZDYS ORGANIZA­
CIJOS IR DISCIPLINOS. ’ z
V' 1 J 1 1 J J- L / i ; ©n?-. Seniau, jnūsu laikraščių Aišk

O vis dėlto Vygandas , llj heistuy^s papūpinflavo kiek, dau- 
bolševizmą vadina “tikėji-l^iau, lįd, ir' smulkesnės liieratū- 
inu”, kad ir žemišku. To “ti­
kėjimo” išraiška yra Komu­
nistu Partija, kuri .;

“Rellda pripažinti.- gali bij-4 
ti pavyzdžiu t organizacijos Ir 
disciplinos. Vargu rasime kur 
nors pasaulyj kitą partiją, ku- 

; ri galėtą lygintis su komunis­
tais organizacija ir discipliną.

i Tegul komunistai tik nustoja 
, tikėti savo: ■ doktriną (teori-

Ja) — partija turi .pairti; Pai­
rus partijai'—griūva bolševiz­
mas”.
Bet, kunigėlio -Vygando 

nelaimei, bolševizmas, ištik­
tųjų, nėra joks tikėjimas. 
Bolševikai ne tiki, bet žino, 

Į kad komunistinis judėjimas 
| turi laimėti ir laimės. Jie 
'remiasi žinojimu, visuomė- 
jniniu mokslu, ne kokiais ti- 
[kęjimais. Bolševikų p’arti-

nib pasaulio galiūnam; bet 
pastarieji, peįvbrtindami 
vergiško Lietuvos • politikie­
rių tūpčiojimo, vien tik paJ 
žioja jai plunksnas ir Tautų 
Lygos posėdžiuos^ rooo jai 
špygą- . . 1

A.L.D.L.D. ir Klasinė Literatūra
Juo toliau, tuo labiau gyveūir 

mas mus įtikina, kad lietuviai 
darbininkai klasinės literatūros 
tegali tikėtis tiktai iš Amerikos 
Lietuviu Darbininkų Literatūros 
Draugijos. Keli metai atgal, seno­
ji IlS.Sv mum patiekė pluoštą ge­
rų knygų, nes kalbamoji organi- 
■zkėija tuo laiku gyveno savo is-' 
torijos , ypatingą periodą; tokį 
perįodą, kada jfe turėjo .visapusių 
gajljįn^tjių leista knygom /ir, bro- 
išĮūrom.į Bet tas> yargi| i^ądą^ pu-

žmonių gyvenimą visose jo svjt 
tyse taip, i kad > žmogasj būtų 
Uimingdsri 1 KadankP bolševiz­
mas savo tikslu stato* ląanės 
realizaciją (pasiekimąr tlkiŠia- 
me gyvenime, tad jis privers­
tas veikti j gyvenimą dalig ra­
di ka tingiau, griežčiau ir ,plą~ 
čiau, negu tikybos (religijos)... 
Kada tikybos, pasitraukusios* j 
metafizinę . (yiršgpmtinę.) 
jausmų sferą (sritį); darosi

dygsta iš krijvinų skriaudų 
ir netejsybųį, kpriomis-.buri 
žuazija vis^ršiau smaugia 
darbininkus, ’ . t ■

DVASINIS BANKRUTAS.
Išpylęs visą savo filosofi­

nę gudrybę, Vygandas, ta­
rnaus, galų gale, stveriasi 
panašių sapaliojimų, kaip ir 
bile koks kitas bolševizmo

JCIUA3JU1U Čivin . y T* • L T-l . • .
žmogaus proto kritikui sunkiąi Sovietų^Rusijoj
prieinamos, tai < bolševisti ne j 
doktriną niekur pasitraukti ir j 
jokio prisidengimo rasti negi 
ir. |

SVARBUS SKIRTUMAS.
Bolševizmo darbai ir tik-1 

šiai, vadinasi, aiškiai mato­
mi žmonėm, susiduriantiem 
su bolševistiniu judėjimu ar­
ba su bolševikų veikimu. Re­
ligijos gi “stebuklai” nie­
kam nematomi ir negali būt 
matomi, kaipo gryniausi iš­
mistai. Kuomet įvairios ti­
kybos “liepia sutikti su pa^ 
šaulio blogybėmis, kaipo ne- 
^išverigiamais iš metafizinių

• Ne. 
teišybė. Tatai pri­

sipažįstu ir patys klerikalų 
vadai ir laikraščiai. “Darbi­
ninko” No, 111 skaitau vie-

j nemato “rojaus”, suktą! pa- ’ 
i miršdamas didžiuosius dar- , 
bus, kuriuos Sovietai-nuvei­
kė, beliuosuodami minias iš 
kapitalistinio pragaro ir be- 

Į tiesdami kebą į darbo žmo­
nių laimę.1 Vygandui sal­
džiai vaizduojasi koks “ge­
ni j alis” karininkas, kurs nu­
griausiąs Sovietus ir vėl 
grąžinsiąs buržuazinę tvar­
ką. Tariaus šitokia išvada 
nei jis pats nelabai pasitiki, 
ir visiems savo argumen­
tams užmezga štai kokį pa­
laidą mazgą':

“Kaip žus tas (bolševikų) 
tikėjimas — žus bolševiz- 
r" a®-” • ' A. . . ■ 
, Visa' Vygapdo filosųfija, 
reiškia, baigiasi abejojiiųų, 
ar žlugs bolseyizmas. #

Nesunku komunistam at­
remti skandališkus išmistus 
ir šmeižtus prieš bolševikus;

giau, kad, ir smulkesnės liteyatf.- j 
roSiDabar ir tasai į (literatūros, ; 
šaltinis progresyviai mažėja 
Ateivybei nupuolus,iki mažiausio f 
laipsnio, o esamiem lietuviam vis- ’ 
labiau linkstant -prie ,amerikone- 1 
jimo—lie patys laikraščiai prį- 1 
versti yra koncentruoti visą savo 
energiją specifiškam ^darbui, bū­
tent, savo cirkuliacijos ir gyvy­
bėj išlaikymui. Knygų leidimas, 
tai jiem buvę ir yra antraeilis 
darbas.

Europos draugai, Lietuvoj ir 
Rusijoj, baudė suorganizuoti j 
Įvardintose pilyse sitvo ^teratū- 
ros leidiiub organus. Tas, kaip 
jau matėme, jiem nepavyko ir 
jiem reikia tenkintis vien savo 
periodine spauda. Brošiūras leįs- 
,tį nėra aparato, o apife didesnes 
knygas, tai negalį būti ‘ne kalbos.

Thigi, ’ALDLD. šiandien tiktai 
vieiia stovi tame lauke. !Ji savo 
Jpidžiama litėrrftūrį ‘tūri aprūpin­
ti no‘tiktai Amerikoj gyvenančius 
Ųetuvids darbininkus, bet1 ir Eu­
ropoj '■ ' ’d V ' ..: • l ■ : i
- Ar pilnai deramai 4taibanu>ji 
organizacija auiė&a ^savo\’ visuo­
meninę uzdiiętj, tai, manau, ‘ge­
riausias tam įrodymas—jos pa­
čios pasisekimas. Jeigu jL savo 
leidžiamom knygom būtų nepa­
tenkinusį savo nariu ir darbinin­
kiškos visuomenės,.ji šiandien ne­
būtų tuo, kuo yra: būtų senai jau 
buvusi po velėna, kaip keletas ki­
tų panašių o reanimacijų, arba 
būtų šiaip taip vilkusi savo mi- 
žerjuą gyvenimą be naudos ir įta­
kos. Kas kita yra dabar su mū­
sų* organizacija. Ji Juo senyn, tuo 
stipryn eina. Ji gyvuoja dar vos 
tik devyųi metai, o jau ruošia 

- pasaulin septynioliktą leidinį, ir 
* tai ne bet kokį leidinį, bet stam-

bu,j turinhigą, kaip kad įos visi 
ėeptesnieji Icadiniai, /’ Ji 

Spalių (Oetaber) mėnesis, tai 
tradicinis ALJDLĮ), a^įitacįįop nie- 
nesis. Šiemet taipgi per ~ visą Šį 
mėnesį organizacijos komitotaį, 
apskričiai, kuopos ,ir nariai visi ] 

r * t 1 į
bus ant kojų, kad kupdaugiausiai 
sutraukus narių savo pastogėn; , 
kad padidinus savp jėgas ir kail 
tupmi daugiau išlaidus, literatu- ’ 
ros. Labai gaila,, kad tokiam kiL, ' 
niąm tįks|ui. paskiriama ypatin- , 
gai. agįtaęij^L til^aj {-vienas piė- 
nęsįs ;f įurętiji (bųti visi agitacijos 
metai. Šiemet, itm tai tupėtu būti, 
nes knygų lejdima lauke organi­
zacija bahflp padaryti rekordą.

Nariam, įr visai skaitančiai yi- 
suomęneJ f jau žinorąa, kad dabar 
visais garais dirbama Dr?o Kaš- 
kiaučiaus kpyga, “Oarbihinko 
Sveikata f. Tai milžiniškas svar­
bos ir didumo knyga. Bus- tai tik­
ra sveikatos epciklopedija. Ar ji 
pasieks dar šiais metais skaityto­
ju, tai vieninteliai ir išimtinai 
Drigulės nuo t Juekvįeno skaitliu 
čio visuomenės nario pasidarbavi­
mo per šį spalių %iėnesį. Jeigu 
bus sutraukta organižacijon nau­
ji tūkstančiai nariu; jeigu bus 
gauta jiikankarimi iwiuin^ejiafo­
rty kalbamąja! knygai; jeigu bus 
gana ‘ Apsakymu tai knygai iš 
kuopQ ir šiaip draugijŲ; jeigu 
susikels pairaukaHjiaą kapitalas 
per šį mėnesį 1 tos} Ipiygos išieidi- 

’ mui—knyga bus; kitaip,, ji liks 
kitiem metapa,.kaip kad 4"Kara-, 
liūs ’Anglis” liko nuę . pęijeitjŲ* 
meta mejt^jp,. Tas.pilnai prt*j 
klauso nuo jkiekvį^uo mūs^> ku­
rte tiktai Teorime tos knygos, 4ei". 
gu ;deęam$i 4j|asį(j^rbuosiji, p(a^ 
tys t|ipėsame- ^aųgiauy npfl^f|^,V 
Jeigp. tpeąukelsune paj^anjc^mjii, ’ 
g a l[i m y Įkį p jąpįgogj. 
geidimui, riekąįtDĮlpm tada ČL1 
Komiteto, nes jisai negali už­
traukti paskolą knygos išleidimui, 
b a tą paskolą reikės kada npi^ , 
gražinti/

Iš C. .K. apyskaita niatogi.^ , 
kad iždas jau kuoiic tuščias.. VUi , 
buvusieji pinigai sudėta į kalbiu 
mosios knygos leidimą. Spaustu? 
vei dar daug reikia mokėti, o pi-, 
nigy ižde nėra. Apie tai reikia 
pamifilyĮi ne tiktai kiekvienam A., 
LDLD. narigt, bet ir šiaip jos 
prieteliui. Į rodykime darbais sa­
vo klasinį susipratimą.

A. Petriką.

Ar A.LD1J). Tiktai Knygom Leisti?

i nerūpi, kaip tiktai svieto nos davatkos atsišaukimą 
marnastis, ištižimas, sma-j “Žodis į Amerikos Lietuves

a M. Ai" _ I TZ - i-iii____TX1-__________lJ'Al- - 'Katalikes”. Klausykite:
’‘Lietuvės ir lietuvaitės 

. skaitydamos protokolą šio 
jubiliejinio Moterų Są­
jungos Seimo patėmysite 

laną veikimui mūsų šiais 
stais. Tas gražus planas 

. yrą išmargintas ' žodžiais 
' ir darbininkes ir iškrausty-r "~bėi ženklais. DOVANOS- 
ti jų kgenius. : ” A ;. • Į DOVANOS — Do 1 ę r i a i. 

p Kitas gal pasakys, jbg čia' Tie doleriai naudingi kiek

^guriavimas ir žvejojimas | 
dolerių. Jokio naudingo vi­
suomenėj darbo jie neatlie­
ka. Visa laikų, visą savo

■ gyvenimą ir visą energiją
Į^rieidžia galvojimui irsky^M lplana 
minėjimui, kaip suvedžioti y metai: 
nesusipratusius darbininkus

i viena? iš mūsų ir jie p|u ' 
imami nevieh jau esąp^ . 
čiai'' sąjungiėtei, ’ betH ir ; 
kiekvienai . kandidatei‘ 
moteręi ■’r merginau Mū­
sų darbas prakilnus, šven-1

o Visogalis mums pailai- neva ...
mins.” . ,x, ,, s ).
Doleriai ir “Visogalis y^Įševistinių galvočių. • 

sustatyti greta luts luto n’ 
reiškia vieną it tą patį, ši­
ta davatka, tai yra kleyika- 
lų seinekatarinka. Ją koks 
nors klebonaš'bSsukn, tai ji 
garbina dolerį ir “visogalį”. 
Klebonų >tanl<ini katalikės 
moterys nenori klausyti, tai 
jie joms pakiša šeinekata- 
rinllą.

s” išvadžioji­
mais, kuriuose pasifodb pli- 

! klausias bankrotas prieš-

- . ...
spAt,fs--<itAisviiv’

Gaukit "Lri»v»i” Skaitytoją.

tIEKINGI KLAPČIUKAI. 
.Lietuvos -.“pažangesnių” 

klerikalų “Vairas” atranda, 
kad Lietuva galėtų naudin­
gai sau prekiauti su Sovie- 
tų Sąjunga; tik: bėda, kad 
juodiej i Lietuvos ’ valdonai 
bijo “susitepti rankas” pre­
kyba su bolševikais. Vely 
įž Lietuvos prekės, parduo­
damas r *i^s$n& gauti pi- 

P^kamas iš už.

ši masinė apšvietos ir kultū­
ros draugija hęra vięn tik f įima 
knygoms leisti. t Josios narių 
uždaviniai kur kas platesni, ne­
gu pas daugelį draugų pradėjo 
išsidirbti supratimas bei papro- 
tifn pradžioj mėtų užsimokėti 
$1.50 du^i^Jįr rudenyje pasi­
imti kelių, dolerių vertas knygų.'

ALDLD yra gimusi iš būtino , JI -----
reikalo parūpinti, išleisti fe6r>-|Joę platinsią sUnkitfL 
jos raštų, lengvo pasįgkaitymo 1 ’ 
ir dailiosios literatūros knygų, 
kurjų tuo laiku pas fietuvius 

f darbininkus matėsi labai ^idejis 
trūkumas. Bet tada ir dabar tą 
didįjį reikalą nusveri^ knygų 
nešimas į minias, To pas mus 
visuomet stokuodavp. tuo labiau 
dabar, kuomet knygos,' ant lėm- 
tynos sukrautas, pelija.

ALDLD tą didelį literatūros 
trūkumą j^u žymiai paspėjo pa^ 
pildytu >.

Ši masinė apšvietos organiza­
cija vos tetpri devynįs metus 
amžiaus ir žengdama | dešim-

Pelnyčiai 3 I ŠpaKq,T$24 ' 
—■'■ri.r 

darbininkijos ' kūno, ir jei pas 
mus pasireikš sustingimas, tai; 
ne tik mes negelbėsi^ prole­
tariniam organizmui* bet pai- 
niosim ir kenksim jo gyvybei. 
Tąi toki* logiška išvada. ,

Pėjmaj drg. Amrietk^Sj|lĮė-Į| 
Jamas apie smulkesnę literątū- . 
rą, pastebėjo mums, kad ALD- 
LD ne vien tik rūpintųsi knft, 
gas leisti, bet daugiau turSt^J 
rūrin£iš ir platininiu, o tai bu-H 
ver labai , vietoj patėmijimas.; < 
Daug yra rrmsu kuopų, kurios : 
knygų ir laikraščių platįniiįž^ 
visai nesirūpina.

Šįmet su pradžia agitacijos 
įpėnesio ir vajaus už ‘‘Laisvę’’, 
sukurkim platų knygų nešimą j ; 
minias. Pasimokinkim jš bty&il 
žuazįnių knygų platintojų: Jaip , 
jie nachališkai įbruka savo, : 
šlamštus darbininkam. Kode) 
mes negalim tiu'ėti pakankamai.| 
drąsos. apginti teisybę, siūlyti, i 
dairbininliam jųjįp klasės litera- |iį

Mes turįip. tūkstančių^' 
darių, kurių ryšių ryšiais 
mezgę su Yįsokių pažiūrų darbiTy, 

' ninkais, su pašelpinėm dyaugi- 
jom, kliubais ir dailės rateliais. 
Paskleiąti keli tūkstančiai toly­
gų per agitacijos mėnesi visai-; 
nesudaro keblumo, tik reikia ųor ' 

' ro ir klasinio piįsišventimo,-M 
i Centro Sekretorius drg., Bė- į 

čis jau skelbia “Laisvėj,” sąra^ 
šą knygučių, išleistų,. Europoj. 
Jos visos beveįk smulldos, Jeng- 

( va kalba parašytos ir platinti' 
labai lengvos. “Laisvės”, “Vil­
nies” ir ALDLĮ) knygynuose 
lentynos nukrautoj geriausiom 
knygom. Viskas, ko reikia, lai 
kad kuopų ir rajonų komitetu j 
pasirūpintų apsčiai jų užriby 
kyti. ,■ Lai’visos kuopas užsisako 

1 pakankamai knygų, laikraščių 
* ir Ęasidaljnąnt vakanūs., 

vaįkščiųją. po darbininkų stu- j 
’ ’bas su pluoštelių knygų O j 
' -laikraščių.

tyęąustokit, vilties, kad vie-^ 
'rioj, kitoj stųboj sutiksit nęppe-iį 
lankų atsjnešimą., Drg. Matule-, 

‘Vičįųą, geriausias J4ew yo^' i 
ffiūsų kjĮ^gų pjatįptpį^į, 

I aprašymuose kelis kartus pažy­
mėjo, kad pasekmingiausda, yra 
užrašinėti laikraščiai ir knygos 
platinti vaikščiojant po stubas. 
Pasekim Alatulevičių,. užtiesloiij 
Šviętimo planų, kur .tik ramfesi 
mūsų organizacijos, vf^t^g 
kur yra darbininkiškų l|i)OT>- 
čių skaitytojų bei pritarėjų re- 
voliuęinįąm judėjimui ?
da mes jausimės atlikę narystėj 
It savo klasines pareitaši^® 
met nė tik1 knygas galėsim Št-; 
spausdinti, bet it mokėsim j?" ‘ 
sias« išplatinti darbininkų ri>- ! 
niose, kad jos šviestųsi ty neSR 
duotų save, išnaudoti saujelei 
buržuazinių parazitų.

M. A. AkeWiKO

šių autorių. Prie tokių knygų 
išleidimo reikia uolaus ir kvali- . 
fikuoto darbo, daug triūso it ‘ 
daug pinigų.*’ 1924 m. leidiniai . 
ypač yra stambūs, net trya^khy- 
gos po kelis šimtus puslapių. \ 
Sakysiu,1 kad' nėt perdaug viė- * 
naiš motais’ išleidžiama storų ? 
knygų. Ne'Viši jas suspės pšr-! 

į skaityti, o kaipo didelės knygos, 
Bene bū- ' 

,Ttų buvę geriau įmaišyti vieną 
brošiūrą—kokiu nors Amerikos 1 
populiariu klausimu.' Na, tiek 
daug, kitą metą Draugijos Ko*’ 
mitetas, be abejo, pasirūpins 

. smulkesnių knygų; tik* mes, 
i nariai, pasistengkim jas plačiai 
i' paskleisti. V

Kas liečia Centro Komitetą, 
apie knygų leidimą paviršuti­
niai mažne viską pasakėm’. Na, 
& kaip su mumis, nariais? Ar 
mes visi išpildom narystės ir 
savo klasines pareigas ? ALDLD 
nėra ir neturi būtį ant vietos 

amžiaus- ir. žengdama 1 aesim- besvirduliuojantis organas; kad 
tus, duoda spauflon septyniolik-1 ve mes, nariai, sumokam duok- 
tą leidinį — Dr. Kaškiaueiaus įles, o Centro Komitetas atšiteįs- 
knygą. ‘'Dąrbininkų Syeįkatą"Jdamas atspausdina.‘fr Įj^šnjūa 
O reikia tu^Ši omąnyh k*d vi-mum knyga*, ig,< jau atloštas 
si jos leidiniai, išskyrus vieną j kriukis.
kitą, jr* stambūs, parašyti gar-1 Mūsų Draugija yra > daleis

LAWRENCE, MASS, jj
LMPS 8 Kuopos Auka * 

“Laisvei” Bylos Vedimui
Brangūs Draugai: . ,-ds 
„ čia prisiunčiu SSITJS.11110 
MPS 8 kuopos dienraščio “Jri* i 
vės” bylos vedimui su kuft'i 
įPėtkum., Norš tai ir, maža 
ma„ bet jfigu paimli .atyt^M 
frig^, kad > Pas 
niWbs, riaušįa bedarbė, taį.Š^ 
ma pėridžiaugti ir. t 
( Širdingą , ačįu reikia 
dd. , K. šleivienei, kuri. a^* 
jo megztą įieskutę, ir E. Vaius- 
kūnienei, kuri aukojo saldaini# 

. baksą vertės $2. Minėti .daik­
tai davė pelno ^12.78 ir kuoP* 
Iš savo iždo pridėjo $6, ta* 
so pasidarė $17.78, *

Tikimės, kad vjjusaros 
čiamš praėjus, bua galiu* d!'u* 
tdūti pasidarbuoti tam 
nes fia,'gritma s«kriĮi ® 
jų: draugių auka, o mūsų kuoi** 
jų yra daugiau. Apart to, lr 
nepriklausančios prie ri?8# 
gani^adjoą. sęsnįės a*Pnt1-‘ \ 
kiad Romos vilkai stengi**6} 
smaugti dienraštį rięų tik • * 
tai, kad jis visuomet h 'tsU 
skribia

. . . . . . . — 
IIFALIS—’‘ MMVM” m*'J°

Wy»
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G. Zinovjevas,

NESIJUOKITE
dedasi kitose

komunistai išspjauna, tai

172 Y

Bell Phone: Oregon 0863-J.

draugams vo- 
suprantama,'

•ustiprinlmo nusilpnejuslų 
ir stokos apetito vartok

vyru! 
gyveni-

gydymo
tik i Are-

čia aprašyti visi vyrų ly­
ties reikalai; blogi lytiški pa­

ir PIGIAI.
Kreipkitės

JONAS 
Bridge SU

ofių
Impe^

’ dSeveros Gyduoles . v
$&;•, šeimynos

Dabar mes tu­
su jais lėtesniais, 
aplinkiniais ke­
tai ir yra naujas 
jūs nenorite su-

šiuo

STOKES
C. Brooklyn. N.

417 LORIMER ST.
BROOKLYN, N. Y. 
“LAISVĖS” NAME

Kas pavalgo pas mus syk},— 
pasilieka mūsų kostumeris 

ant visados.
A. VELIČKA ir J. SUTKUS 

Savininkai.

Abelnsrs stiprintojas 
vyrams ir moterims.

Jis maitina kraują, paaugdo virini­
mą, roguliuoja atidafinimus, stipri­
na organus prie normališkos veik­
mės.

Kaina 60 ir 66 centai.

Klauskite pas aptiekurius.

1210 So. Broad Street
Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo 
viaokes ligas) IR CHIRURGAS 

> (daro visokes operacijas). 
OFISĄ. VALANDAS:

Nuo 0 iki 11 A. M.
Nuo 2 M 4 P. M.
Nuo 7 Iki 8 P. M.

Nedaliomis Nuo 10 M

- CEDAR RAPIDS, JOWI& h

tl; lytiškos ligos ir jų išsisau- 
gojimas; prostitucija; apsivedi- 

J I I uię DCA- .mas ir palaikymas meiles šei- 
gyyenlme, ir kiti mynoje, it daug Įeitų brangių 

(žinių apie tuos klausimus:

Gerbiamas D-ras Kaškiaučius ir kiti daktarai atkėrtotinai i 
pataria visiems tas knygas skaityti,^ , .

j Reikalavimus ir pinigys adresuokit: f

J. BARKUS ’, Y :
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y. s

čia aprašytas visas mo-1 
terjes lytinis organizmas; mo- ties rejaaiai, uiu&i is­
teriškos ligos ir kaip jų ap- pročiai ir kaip nuo jų atpras- 
sisaugofi; nėštmnas, gimdy- * * 
mas ir kūdikių auginimas; 
kaip turėti meilę ir laimę šei­
myniškame _ i ‘ |
reikalingi pamokymai.

kius darbininkus
žodžiais iškolioja
Susirinkimuose
daug nusiskundimų.

J, G.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro si 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge­
rai “

■ į 11

čia randasi tik viena 
kasykla, kuri priklauso 
rial kompanijai, šita kompanija 
savo darbininkus laiko didžiau­
sioje vergijoje. Darbininkai dir­
ba kasdien ir gauna mokestį, 
kuri buvo nustatyta 1917 iri.[

Pitmiaus darbininkams mo­
kėjo po 91 cento už toną, bet 
dabar, nuo 1 d. birželio moka 
1$ 70 centų. Vadinasi, jau 21 

| centą išplėšė iš darbininkų. Už 
I akmens jardą mokėjo po $4.85, i 
| dabar moka po $3.25. Už taip 
| vadinamą negyvą darbą nieko 
Įį nemoka. Pirmiau buvo auglių 

vagonėliai maži, tai tuos panai­
kino ir įvedė didelius. Tuojaus 
įvedus, skaitė po du tonu vago­
nėlį. Bet paskui voga vis mažė­
jo ir' mažėjo iki. pasiekė vieną 
toną, o kaip kada ir mažiau. 
Tai nesvietiškas vogos sukimas, 
tai stačiai darbininkų apiplėši­
mas.

Mat, čia darbininkai neorga­
nizuoti, tai kompanija su jais 
taip elgiasi, kaip jai geriau pa-

Follette šaikos, kurie kaulijo 
aukų savo propagandai. Bet ne­
gavo nei sudilusio cento, liko 
vienbalsiai jų laiškas atmestas. 
Toliaus buvo atėjusi viena se­
nutėj kuri meldė paramos iš lo- 
kalo. Lokalas jai paaukuojo 
$25. Mėnesis atgal, šiai senu­
tei lokalas buvo' paaukuojęs 
taipgi $25: Šios sienutės Vyras 
dirbo visą amžį anglių Icasyklo- 
se. Bet kada jau visai paseno, 
spėkų neteko ir jau visai nega­
lėjo dirbti, tada liko išmestas iš 
darbo ir negavo iš niekur jo­
kios pašelpos. Tuomet buvo 
priverstas eiti į valdišką prie­
glaudos namą — County Home, 
o jo moteris viena liko ir, ne­
gaudama jokios pašelpos, krei- kontraktas rodo, 
peši į šį lokalą, kuris jai ir pa­
aukuojo išviso $5.0.

Reikia pasakyti, kad šis loka­
las dažnai sušelpia savo narius, 
patekusius nelaimėn.

Prie pabaigos buvo renkamas 
prižiūrėtojas anglių svėrime— 
checkweighman. ’ Buvo pastaty­
ta 3 kandidatai ant checkweigh- 
mano, iš kurių senasis ir vienas 
naujas yra lewistai ir vienas 
“progresyvis”. Didžiuma baigų 
išrinktas seriasis. Kada rinki­
mai ėjo, tai lewistai: senasis ir 
vienas naujas su savo šalinin­
kais taip susipjovė, kad nedaug 
trūko susimušt. Mat, darbas 
lengvas, o uždarbis geras—$10 
į dienų, tai už Šitokį darbą ir 
eina varžytinės.

Pittsburgh Coal Co. kasyklo­
se bosai žiauriai elgiasi su dar­
bininkais. Jeigu darbininkai 
pareikalauja boso užmokėt kaip 

tai bosas to- 
šlykščiausiais 
Ir nemoka.

girdėt labai

Kaip Atsirado Internacionalas Raudonųjų 
Darbo Unijų

LAISVE / luslapis AYeaaM

Randasi ir neva tvarkdaris, 
"’deputy sheriff, kurį kompanija 
užlaiko. Jis valkiojusi, kaip 
koks šuva, ir ant kompanijos 
į jmės nieko neužleidžia. J1eigu 
koks nors farmeris nori atvežti 
kokių nors vaišių air kitko; tai 
jis neleidžia. Mat, dhrbininkai 
turi pirkti kompanijos Užlaiko­
mose krautuvėse^ Bet kompa­
nijos krautuvėse viskas bran­
giau, dvigubas kainas skaito, o 
kartais ir daugiau. Mėsą sta-1 
čiai pasmirdusią pardavinėja. 
Yra tokių šeimynų, kurios jau 
nei negali šitą rietą apleisti, mes 
kompanijai įsiskolinusios, dau­
giau krautuvėje įvalgo, negu 

1 kad uždirba.
Darbininkai taip įbaidyti, 

g kad kompanijos supermtenden- 
laiko kaip kokį viešpatį ar 

Karalių. Mat, už mažiausį da­
lykėlį jjs atstato nuo darbo ir 
liepia išsikraustyti. O kur 
kraustysis, kuomet nėra priva- 

x, tinių stabų, visos kasyklų kom- 
B Danijos.

v ' Jeigu pas Čia gyvenančius 
t žmones pasitaiko iš kitur at­

vyksta pažįstamas ar giminė, 
S taįjau pasieni atseka ir kompa- 
Inijos šuva. Ir jeigu jį gražiai 

priimsi, paprašysi, tai dar leis 
pabūti, o jeigu ne, tuojaus įsa­
kys keliauti, nes teri kompanijos 
savastis ir pašalinis neturi tei­
sės -.būti. Atvykus žmogui iš 
^itui1, net baisu darūs! ir pate 
savęs klausi, kur tu raudiesi, 
kokioj didžiausių despotų šaly- 
f ® ar išgarbinto j Amerikoj, kur 
<kbina, kad yra 'laisva šalis’\ 
'^Darbininkai turėtų nors kiek 
jaugiau pradėti savu reikalais 

^ rūpintis. Jeigu darbininkai tu- 
į ^rėtų kokią nors organizaciją, J 

^ tuomet visgi galima būtų nors 
f kiek pasipriešinti, bet dabar 1 

prisieina būti tikrais vergais.

a k. r.

LEWISTAI SMSffJOVt
CARNEGIE, Pa. — Rugsėjo 

26 d. Įvyko susirinkimas an? 
gliakasių loAlo 797 U, M W. 
of A. Apkalbėjus iš eilės rei­
kalus; prieita prie laiškų skaity­
mo, kur buvo vienas nuo taip4 
vadinamų “progresistų” La

Gaukit “Laiavei” Skaitytojų,

Tolinus draugų vokiečių “mter 
morandurnas0 kalba, būk vokie­
čių delegacija ir Komiiiiistų 
Partija stojo prieš įkūrimų In­
ternacionalo Raudonųjų Darbo 
Unijų; bet kartų jau jis‘buvoI 
.įsteigtas, tai reikia palaikyti ir 
ant tdliaus... Tai ne tiesa. Jūs 
blogai žiųptė istorijų ir savo 
Partijos. KTė Vokiečių1 Komu­
nistų PArtija, o P. Levi buvo 
nusistatęs prieš įkūrimą Raudo­
nųjų' Unijų Internacionalo. Tai 
didėlis skirtumas. Vokiečių 
Komunistų Partija kartu su 
mumis stojo už jo įsteigimą. 
Raudonasis Unijų Internaciona­
las buvo įkurtas tokiame mo­
mente, kada rodės, kad mes pa­
jėgsime pralaužti priešo fron­
tą užpuolimu iŠ priešakio ir 
greitai užkariausime darbo uni­
jas. AŠ gerai pamenu Pirmąjį 
Kongresą Raudonojo Unijų In­
ternacionalo. Italų delegacijos 
yardu kalbėjo D’Arragona, nuo 
anglų kalbėjo Robert Williams ; 
nekurie iš jų darė “kairius" pa- 
taisymus prie mūsų rezoliucijų. 
Mes galime pažymėti net tą 
faktą, kad pas mūs tuom laiku 
atvažiavo į Maskvą iš Ispani­
jos profesorius ir pareiškė: 
“Nors aš reformistas, bet is­
panai darbininkai yra komunis­
tai ir jie reikalauja, kad aš 
įstočiau į Trečiąjį Internacio­
nalą?’ Mes atsakėme jam: 
“Kol tamsta esi ne komunistas, 
tol negali būti priimtas, į Ko­
munistų Internacionalą." štai 
kokie tai buvo laikai,

Tai buvo tokie laikai, kada 
mes manėme, kad į patį trumpą 
laiką mes užkariausime didžiu­
mą darbininkų. Jūs žinote, 
draugai, kad po to judėjimas ] 
atslūgo, visi painūs uždaviniai, 
visos taktiškos kliūtys Komunis- j 
tų Internacionalo per tuos 5 1 
mėtuą glūdi tiktai tame, ‘ kad; J 
judėjimas eina daug lėčiau, ne­
gu buvo manyta. Socialdemo- 
kratai dalinai sustiprėjo, taip ir ' 
darbo unijose, 
rime kovoti 
sunkesniais, 
liais. Tame 
dalykas, ko 
prasti.

KAS $AUJQ ANGLIJOS 
DARBO UNIJOSE.

Toliuos klausia, j kas naujo

• Anglijoje. Ten yra taip. Nau- 
► jas vadinamas kairysis sparnas, 
į kuris, suprantama, nėra tikrai 

kairus, bet vaduojasi tik neva 
kairiais apsigaudinėjančiais įsi- 
vaizdinimais. Pagalvokite, 
draugai, apie tai, kad Anglija— 
šalis su labiausiai išsiplėtusiu 
darbininkų judėjimu, čia Wyn- 
koop'as, be abejones, teisingai 
tvirtino, kad anglų darbininkų 
judėjimas bus sprendžiamuoju. 
Anglijoje mes pergyvename da­
bar nauja laipsnį darbininkų 
judėjime. Mes dar gerai neži­
nome, iš kur ateis masinė Ko­
munistų Partija ten—ar per du­
ris Stuarto ir MacManuso ar 
gal dar per kokias kitas. Ir 
visai prileidžiama draugai, kad 
masinė Komunistų Partija gali 
pasirodyti ir dar per vienas 
duris — negalima tatai praleis­
ti neįžiūrėjus. Kas šiandie de* 
dasi Anglijoje, turi, mažesnėje 
papėdėje, tokią istorinę reikš­
mę, kaip ir kas 
Europos šalyse.

Aš jau sakiau 
Riečiams: pilnai 
kad mes visi prisirišę prie savo 
Komunistu Partijos, prie savo 
organizacijos. Aš, susirišęs su 
Leningradu, kiti draugai visa­
dos paduoda pavyzdžių iŠ Lud- 
wigshafeno arba Hamburgo — 
tas suprantama.Bet,draugai.prie 
viso pagerbimo Ludwigshafeno, 
Hamburgo ir Leningrado, aš 
visgi atvirai pasakysiu, kad ir 
Londonas turi nekuriu reikšmę 
ir, nagai teisybę, 'tai ne mažes­
nę, kaip suminėti miestai.

Kas dedasi dabar Anglijoje, 
turi istoriška reikšmę. Mes 
neturime būti akli; kitaip mes 
turėtume įsteigti vokiškai-rusiš- 
ką arba nors tiktai europiška 
internacionalo. Bet mes įsteigė­
me ką tai kitokio, mes įsteigėme 
Pasaulini Internacionalą, viso 
pasaulio komunistu partiją. To­
dėl draugai vokiečiai neturėtų 
kalbėti: “Kas mums do daly­
kas apie rusų ir anglų darbo 
unijas ?” Jos yra rūpimas da­
lykas, nes jos yra labai svarbi 
dalis dabartinio darbininkų ju­
dėjimo. .

Kas atsitiko naujo? Amster­
damo Internacionalas pradėjo 
griūti. Kad anglų darbininkų 
judėjimas pradėjo labai svarbų 
a

t procesą, tai ties^^Ąš nepasi- 
F duodu nepamatuotMm įsfvaizdi-

himąm. Aš tikras, kad anglai 
“kairieji",* žinonia, dar nėra re­
voliucionieriai, kad jie kol kas J 
ne geresni už vokiečius “kai­
riuosius" Socialdemokratus. Bet 
jų atsiradimas yra svarbus įvy­
kis. Mes turime tatai suprasti; | 
Kitaip mes nesudarysime masi-1 j 
nio darbininkų judėjimo Angli­

joje ir, dar dauginus, neiššauk­
sime ten proletaries revoliuci- į 
jos.

Dabar rusų darbo unijos da- | 
ro pasiūlymą; aš klausiu: ar | 
turi šitas dalykas kokią nors 1 
reikšmę bent deled Rusijos ir | 
Anglijos? Taip, tūri if labai 
didelę reikšmę. Atsakymas, ku­
rį rusų darbo unijos duos Čia, 
Maskvoj, turės didelės reikšmės 
Londone.

Aš klausiu, Icą reikia atsaky­
ti? Atsakyti reikia tai, ko rei­
kalaują viso Raudonųjų Unijų' 
Interpaciohąlęy reikalai. 'Neku­
rie mano, kad čia, gal būt, tu­
ri iritakos diplomatiniai išroka- 
viinai. Tai niekis. MacDonal- 
das ij jo gvardija, kaip pariet- 
rės, bijosi susiartinimo anglų (Del platesnių žinių^ kreipkitės pas 
darbininkų judėjimo su mūsų.

Jeigu vokiečių “memorandu­
mas" sako, būk susiartinimas 
pakenktų kovai prieš Dawes’o 
“ekspertų planą", aš sakau: tai ( 
tokia šventa šventenybe, kad aš 
prieš ją nei žodžių nerandu. 
Visai priešingai, drauge Ba­
ker te, jums, gavusiems Sakso­
nijoj tokį puikų parlamentarini 
pamokinimą, nereikėtų daryti 
tokią šventą klaidą. Jūs tikrai 
manote, kad MacDonaldas, 
Grossmanas arba “Vorwaerts" 
ištikrųjų tiki į vienybę tarp jų 
ir mūs?... , , į

Pirmas klausimas, kurį mes 
pastatytume tiems ponams, jei­
gu dalykai prieitų prie derybų, 
tai būtų sekamas: O kaip, pi­
nučiai, bus su Dayres’o planu? 
Mes juos priremtume prie tvo­
ros, mes juos priverstume at­
sakyti; mes pasakytume jiems, 
kokia yra politika Antrojo ir 
Amsterdamo Internacionalų 
linkui Dawes'o ekspertų plano. 
Jų politika — tai politika 1914 
metų (karo pradžioš), tiktai ki­
tokioj formoj. Tai tas pats ap- 
gaudinėjimas darbo minių, kaip 
4 d^ rugpjūčio 1914 metais. Ir 
taip tie ponai nori apsidirbti su 
tuo dalyku pakuždomis. Tame 
momente, kada mes kur nors 
galėsimi pastatyti šitą klausi­
mą tarptautiniame platume, tai 
keblame padėjime bus jie, o 
mes.

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti

Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį 
žmonių Gyvenimų

SEVERA’S 
BALZOL.

B LYTIES

Knygos 8u 

{^veikslais. 

Kaina po 

$2.00 //LrnK 1

Ką 
socialistai tų nuryja.1 Sakysite,, 
kad aš neteisybę kalbu?

Komunistai išspjovė La Fol­
lette, kaino netikusį daiktą, tai 
socialistai jį tuojaus. prarijo ir 
net apsilaižė...

ROYAL MAIL
TIESIAI I HAMBURGĄ 

Parankus keliavimas Lietuvon 
ORBITA—RUGP. i 6, RUGSĖJO 20 
ORCA—RUGPJŪČIO 30,* SPALIO 4 
OHIO—RUGSĖJO 6, SPALIO 8 
Atskiros kajutes, geras valgis ir 

mandagus patamavimos

I * vietinį agentą, arba
ROYAL MAIL STEAM 

PACKET CO.
Sanderson and Son Ing. Agentūra 

26 Broadway, New York, N. Y.

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj

LORIMER 
RESTAURANT

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDADSKAS
GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

adresu:

JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji? kurie manote pirkti nuo­
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namų ge­
rumo ir mano prielankiu ir teisingu pa­
tarnavimu. Jau 7 metaį, kaip aš užsiimu na­
mų pardavimu ir pirkimu, ir visi užganė­
dinti pigumu ir teisingu raštų padarymu.

Taipgi parduodu visokius biznius ir far* 
*b*wm

J. VASTUNAS Real Estate O>., 138 Union Ave, Brooklyn, N. Y.
Telophone Stagg 6926.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy­

rams ir valkams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, d būsite pilnai užganėdintas;

S.PAUŽA'

131 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

LAISVES” VAJAUS
KONKURSAS
Kas iš “Laisvės” skaitytojų ar rėmėjų per 
šj spalių (October) mėnesį gaus daugiausia 

metiniu skaitytojų “Laisvei” tas gaus 
dovanų

$20 00
Antras iš eilės gaVęs daugiausia skaitytojų 

gaus

’$15.00
TREČIAS $10.00

KETVIRTAS $5.00

Daugelis sako, kad socialistas 
G ūgis esąs tautinis žmogus. Aš 
sakau,' kad lai grynas melas, Juk 
pastaruoju laiku rusų laikraš­
čiuose tilpo net keli jo paveik-1 
šiai, kurių Vienas perstatė, kaip | 
jis prieš altorių klupi, kitas kaip 
puola darbininkus ir t!t. Vadina- Į 
si, jjs ne tautinįs, bet tarptauti­
nis žmogus.

Visi "Laisvės” Skaitytojai ir Rėmėjai Stokite 
į Darbą ir Gaukite Nors Visną is 

Paskirtąją Dovaną
‘Laisves" prenumeratos kaina per šį spalio 

mėnesį yrai $5.00 metams, $2.50 pusei metų ir 
$1.00 trinia mėnesiams. , /

Dalyvaujantiems konkurse, du pusmetiniai 
skaitytojai bus skaitomi už vieną metinį ir ketu­
ri 3-mėnesiniai skaitysis už vieną metinį.

Pasibaigus spalio mėnesiui, “Laisvės" pre­
numeratos kaina bus atgal $6.00 metams.

Eikite per lietuviais darbininkais 
apgyventus namus ir rinkite 
“Laisvei” naujus skaitytojus!

VIEN TIK DEL VYRŲ
Svarbiausias šių dienų išradimas, 

kuris suteikia vyrams sveikatą ir ge­
rą ateitį.

Bukite tikru 
Džiaugkitės 

mu!

Vienintelis 
būdas, kurį ką 
do daktaras Wentworth, 
tai yra gydymas be 
vaistų.

I Nei vienas vyras, nežiūrint kokio 
amžiaus jis būtų, neprivalo daugiau 
kentėti.

Patarimus suteiksiu ir laiškais.
Rašydami laiškus, įdekite 8 po 2 

centu štampą atsakymui.

Dr. Wentworth
103 East 125th St., New York, N. Y.

Montvidas apskundė -1 Viln į ’ ’ 
teisman, reikalaudamas tik $100,- 
000 už jo garbės įžeidimą.

Aš patarčiau ponui Montvidui 
susipažinti su savo senu draugu 
Antonovu ir paklausinėti pas 
Antonovą, kaip^ten buvo su tais 
bakseliais, apie kūrinos tiek daug 
kalbėta Svitekio ir Antonovo lai- Į 
kais f Gal dabar jie už tuos da- . 
lykus abudu su Antonovu galės 
gauti miliona dolerių?

Vertėtų nepraleisti šitą progą.

Iki si oi męs žinojome, apgavi- 
kus, visokius sukčius, bet apie 
iąj, kad juos specialiai mokintų 

<TW ant 4-to pud.)

Skaitytojų vardus ir pinigus siųskit šiuo adresu:

46 TEN EYCK STR. 
BROOKLYN, N. Y.
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'arklys išnyko iš mūsų akių, tik uredninko

Bostone mirė tūla mOioiiiere. 
Jos turtas apskaitliųojamas de­
šimčia milionu doleriu, Ipirį pa­
liko kačią ir šunų šelpimui. Gy­
va būdama taipgi daug, aukojo 
šūdų ir kačių šelpimo įstaigoms.

Bet už tai nei cento norą Sla­
vus biednuju šelpimui.

• Nesenai “Laisve” per­
spausdino iš “Gydytojo” 
Straipsnelį apie grybus, ku­
riame pasakyta daug ko­
čios neteisybės to mūs tauti­
nei. valgio adresu. Ten sako­
ma; kad grybai, apskriUi

Tykiame prievakaryj ratai ritasi bal- 
įtu vieškeliu, darydami mirgančius šešėlius; 
važiuojant pro Micaeaieių. filiją, pasklido 
varpų aidas po visą apieiinkę. <

“Kas mirė?”—pravažiuodami pro baž­
nyčią, paklausėme sėdinčio prie kryžiaus,1 
žmogaus, kuris pypkę užsidegė ir atsakė:11

“Nagi, užlaukiečių amerikietis Anta­
nas Rimkus.” Vėjinio malūno, stovinčio ant 
augštoko kalnelio, sparnas numetė šios die-( 
nos saulės paskutinį spindulį nuo savęs., 
Žiūrint nuo vieškelio į kairę, matėsi gražus 
vaizdas: už žalių lankų vanduo Ventoj bliz­
ga, augštų beržų gojelis ant upės kranto 
svyruoja, žalias šilas, per kurį matėsi Kur­
šėnų bažnyčios augštas bokštas, stovi įsi­
bridęs migloje. / ;

► Mažas piemenėlis, pasimovęs vėjinį 
malūnėlį ant ilgo pagalio gano dauboje 

{tris karves ir dvi avis. Mūsų Kazimieras

“Gal jr tas vaikutis yra strata, gal ir 
jis kenčia sunkias kančias, kaip aš pa§ 
Margius kad kenčiau per trejus, metus?”
.. Raitas uredninkas-ant bėro arklio pra­

lėkė zovada pro mūsų vežimą vieškeliu;

Kontr-revoliaeionieriai buvo la­
bai nusiminę tokia jo ispažinčia, 
bet dabar jau nusiramino, nes 
New Yorko “Times” pasakė, kad 
ta jo išpažintis mėnką rolę lo-1 
šianti. ’ i S 1

Nelaimėjo ir už britvos grie­
biamasi. Taip ir su kontr-revo- 
liucionieriais yra: jie ir

Times’c” randa susiraminimą. ■■
J. Šveikauskas.

gyt. Visai netiesa, tai nuo- į1 
monė amerikiečių, kurie • 
žiūri į visus laukinius gry­
bus, kaipo į nuodingus; 
kaipo į pintis (fungi), kurie 
tetinka valgyti tiktai atei­
viam. O ateivis, juk, šovi­
nisto amerikiečio akyse, tai 
gali valgyti ir plėškių galus 
ir gyvatės skūras ir čeyery- 
kų raiščius, tai kodėl jam 
nevalgyti grybų?

Grybai yra biologijoj pri- 
skaityti prie pinčių giminės, 
bet jie yra valgomoji pin­
čių rūšis. Lietuvoj, Italijoj, 
Čeko-Slavijoj ir kitose šaly­
se grybai rudeniop, tai veik 
vienintelis bėdinų žmonių 
gardėsys. Prie rinkimo ir 
suįtaisymo grybų žiemai ten 
dirba šimtai žmonių. Vie­
nok,, labai retai kas nors su­
sergą ar numiršta nuo gry- 
bij valgymb*1 jei bent tiktai 

h tie/ kurie grybų nepažįsta 
; Ir prihirenka' nuodingų gry- 
5. hų.» Jeigu jau kurft negali 
VĮ atskirti musmirį nuo jauča- 

kio, tai jisai neturėtų ne tik 
I grybų /valgyti, bet nei
rinkti jų: tai bus ir jam ge­
riau ir kitiem spakainiau.

Netiesa taipgi, kad Ame­
rikoj gerų grybų nedaug, o 
nuodingų daug, čion jeigu 
ir nėra tiek visokių grybų, 
kaip Lietuvoj, tai vis apart

(Tąsa nuo 3-cio pust) 

universitetuose, dar nebuvome gir 
dėję. Bet štai, Columbia universi­
tete įsteigiamas skyrius, kbriahie 
bus mokinama spekuliacijos.

Vertėtų į tuos skyrius priimti 
profesoriais subankrutijusių ban­
kų bankininkus, kurie nunešė 
žmonių milionus dolerių. Jie ge­
riausia galės i&nokinti spekulia­
cijos ir bankroto. į

įpinigai buvo reikalingi kelionei į “palaimin­
tą” Ameriką, kurioj gera gyventi tik tur­
čiams, o vargšams dažnai tenka gyventi 
baisiausiam skurde, būti alkaniems ir kęs­
ti šaltį...

yra raudpnviršių, ūmėdžių 
voveruškų, rudmėsių, grūz­
dų, paliepių, pievagrybių, 
kazelėkų ir kitų. Tai vis 
geri grybai ir suvis nereikia 
eksperto juos pažinti: už­
tenka kartą-du . pamatyti. 
Abejotinų grybų, kurių ne­
pažįsti, nereilda imti, o pa­
vojaus jokio nėra iš žinomų 
grybų, nežiūrint ar jie iš­
rauti dar maži ar seni, bi

• tiktai nesugedę ir nesukir-
• miję.

Maistas iš grybų prastas, 
tai tiesa, bet jie pusėtinai 
pagardina kita .. taisomą 

j maistą ir tuomi paįvairina 
dietos^ sąstatą.

Grybautojas.

K. Jobartas.

PO JUODU DEBESIU

ALDLD.' 3 Apskritie rengia 1 
prakalbas šiame mieste 15 d. 
spalių, vakare, svet 10? Green 
St, Kalbės d. B. Krasauskas iš 
Elizabeth, N. J. Geras kalbėto^ 
jas ir kuris tik pinęu įkartu 
kalbds ims ūnimis. Draugai, A. 
LDLD. 28 kp. nariai, garsinkite 
šias prakalbas, kad daugiausia 
darbininkų ir ^arbininkių atsi- 

Į lankytų, bet ir patys atsilanky- 
kit, nes yra kuopos draugų, ku­
rie tingi lankytis į prakalbas, 
dar kiti sako, kad jauWnes viską 
žinome. Taipgi draugai, “Lais­
vės” skaitytojai, ir jūs pagelbe- 
kit surengti prakalbas, o geriau­
sia pagelba, tai garsinti tarp

(Tąsa ąnt 5-to pusi.)

PfasįhiMis vasalai, jau pra-} 
sidęda ! veikimas. Pirmiausia 
pradeda Darbininkiškų Draugi­
jų Teatralė Taryba. Rengia max 

Į guihynų vakarą arba juokų va- ' 
karą ateinančioje :nedelioje, b 
d. spalių, svet 48 Green St. I 
Sulos juokingą komediją “Mul- 
kynė ir Mulldntojai*’, kelis la­
bai juokingus monologus; dai­
nuos du chorai—Vilijos ir A.Ž. 
V.D.; bus duetų, kvartetų ir ki­
tokių dalykų. Programos išpil­
dyme dalyvauja gabiausios dai­
lus jėgos. Artistai sako, kad šį 
sykį publiką taip\ juokins, kad 
paskui juoksis per kelis mėne- 

, sius, o geri juokai sveika. Taip- 
J gi ta pati D.D.TX greitoj atei­

tyj suloš puikų veikalą uFar- 
mazonai”, kurį jau mokinasi. 
Artistai surinkti geriausi iš 
visos apielinkės. į

i Kada senberniai ^išnyks? Tada, 
kada gaspadinės jų sav6 namuo- 
feę nelaikys.
; O kada gaspadinės senbernių 
savo namuose nelaikys? Tada, 
kada senbernių nebus...

Garsiausias TAmerikojc. advoka­
tas Darrow, gindamas įhilionie- 
riu& Žmogžudžius, pasakę, ką d 
turtks, pinigai, esą didžiaušia^ 
žmonijos nelaime, kuri privedąs 
in milionierių sūnelius prie žmog- 
£u<įyątpą. ’ 1 ’ }

Tei^tyį jjįasąkytk , Tik ašhuj-' 
suprantu, kodėl pats Darrosy tpn 

i^eliąnjd, kodėl ^is, gm* 
uainas milionierių sūnĄius, už 
pąva c^arbą.imą įnųą jų šimtus 
-tūkstančių dolerių.
? 1 Veikiausiai, imdamas užmiršta, 
kad turtas veda prie pražūties...

Kunigai pražiopsojo antrą Kris i 
tų, kuris jau yra užgimęs. O gal 
da jię paskelbs jį Kristumi?
. Dalykas kamį. Londone ba­
ronas Russell pareikalavo persi- 
skyriiho su pačia todėl, kad 
ji, pagimdė įfe^udikįt ! Jis teismui 

JtędĮū nuę ^gydytojų paliudijimą, 
tad virs metų laiko prieš kudi- 
fJiib' gimimą jau negalčjo\būti Jė- 
Vtf.1 UldtebflFpasakX taų jkūdikW 

i pradįbas dįpnfcį jafi imjegait. Teis-^ 
t mas pripažino jos teisybę it ku- 
? dikf užtvirtino. t !
t Vadinasi, jau antra moteris, I 
vfcufi pier' dvasią šventą pradėjo, 

tik nežinia kodėl kunigai nepa- 
- skelbia ją ^šventąja, o kūdikį an­
tru Kristumi, kuria liaudį išga- 

r Jnys nuo bolševizmo, nes baronai 
s Russėll paeina iš kontr-revoliu- 
j cionierių tarpo?

Stankevičiaus Bites. Kaip Bites užlaikyti ir Lt/pual. 68 _ 
Stankevičiaus Zoologija. Paveiksluota, push 219__ _ LI5
Biržiškos Dainų Literatūros Vadovėlis, rusi. 101 
Kultūra. Mėnesinis žurnalas. Viienas numeris 
Stonio Ašarėlės. Eilėraščiai. Pusi. 118_______ -
Merkio-Krikščiuno Lietuvos įstatymai. Apd„ pusi 1031.... 
Vilniaus Albumas •________
Stankevičiaus Batanika. Bendroji dalis. Pusi. 100 
Įvairus Rastai: Basanavičiaus, Baranausko, Būgos, Birfi- 

škos, Griniaus, Ivinsko ir kitų. “Lietuvių Tautos” 
Leidinys. Apdaryti į vieną knygą__

BELETRISTEKA-APYSAKOS
Čia1 yra apysakos, vaizdeliai, legandos geriausią lietuvių ir kiūj 

i <taūtų autorių. Knygos visai naujos ir tik-ką aplankytos iš Lifr 
I tuvos. Ant šitų visų knygų duodam nuolaidą ilgi 25 centas nuo 
dolerio — 25%, O perkautiems už daugiau negu $5.00, nuleMfiani 
35 centus nuo doleriu — 35%. (
Sinkevičiaus Šventas Petras Ryme. Apdaryta, pusi 230 
Savicko šventadienio Sonetai. Pusi. 244 ______
Beeclier-Stęve Dėdės Tarno Trobelė. 1 ir 2-ra dalis, įįisl. 48110(1 
Twaino Princas ir Elgeta. Pusi. 195---------------—
Slovackio Anhellis. Paveiksluota, pusi. 51----------
Mašioto Senio Pasaltos. Paveiksluota, pusi 125 — 
Evaldo Gamtos Pasakos. Paveiksluota, pusi. 126 
Andersono Pasakos. Pusi. 409 ........ ...... a-----------
Sokolnikovo Grujivaldas, Pusi. 81Į ---- -----------
Lazdynų Pelėdos Raštai, 4 tomai, apd. { vieną, pusi. 950 W 
Walterio Scotto Ivanhpve. Pusi. 450, apdaryta ------S
Vaižganto Raštai. Apdaryta, push 1142--------------š|||
Turo Pampejos Galas. Apdaryta, pust 200 ----------—r;
Reido Karo Takas. Apdaryta, pusi. 2Į9 — 
Reido Skalpų Medžmtojai. Apdaryta, pusi 219 —

Samanio Ponas Daugnoris. 4 veik, komed. pusi. 44 
Čechovo Vyšnių Sodas. 5 veik, komedija, pusi. 67 
Hauptmano Vebrinos. 4 veik, vagių komed., pusi. 99 —— 
Dvi jų Moterių Parduoto ja Laimė. 4 veik, drama, pusi, 48 - 
Aguonaičio Izraelio Vaikai. 4 veik, drama, pusi. 56 
Vladimirovo šėtono Karalystė. 2 veik, tragedija, pusi. 68 - j 
Mačiulio Erškėčių Taku. 5 veik drama, pusk 198—— 
Fieldmano Gyvenimas. 4 veik, drama, pusk 147 JL—K 
Strazdo Sugrįžo. 4 veik, drama, pusk 107 —----- —
Flereso-Caillaveto Buridano Asilas. 3 veik, komed. pusk J 
Ibseno Visuomenės šulai. 4 veik, drama, pusk 178 — 
švecerio Teodolinda^ 1 veik; komedija, pusi. 25 
Vargovaikio Kova Su Girtoklybe. 8 veik, drama, pusk 1F< g 
Puidos Gaires. 3 veik, drama, pusk 110 
Putino Valdovo Sūnūs. Lyrine dramą 6 vaizdų ir kili ras* 

, tai, apd.jpusk 480_—--------------------
Jakavičiaua Flirtas, žaislas sS 60 kortų —— 
Krėvės Šarūnas. Drama, poema, pu$k 287 —-— 
Giedriaus šis-tas Valkų Teatrok Pusk 70------ -—j

W AMERIKOS LAIDOS KNYGOS v 
čia yra parinktos geros Amerilcos laidos knygt&.TOj®n| 
tiems verta įsigyti arba pasiųsti savo draugams ba 
į Lietuvą Kalėdų Dovanų. Ant šitų visų knygų 
tos nuo dolerio, o perkaltiems daugiau $5.00 tiems 
35 centus nuo kiekvieno dplerio. > š
Laukio žinynas. Pusk 392, apdarytas S
Pilnas Orakulas* Pusk 4Į4t apdalyta y
šerno Geografija. Paveiksluota, apdaryta, pusi. 469 —įj 
Dr. šliupo Lietuvių Protėviak Apdaryta, pusk 288 
Šerno Etimologija. Paveiksluota, apdaryta, pusk 667 
Prof. Vipperio Trumpa Senovės Istorija. Paveik,, M
Dr. Bacevičiaus Istoiija Abdna. Paveik., apd., Puęl;'' d 
Dr. Karaliaus Lyties Mokslas. Pavele, apd., past y 7 w 
jĮr. JSetario IS Mano Atsiminimų. Apdaryta, pusi. 301 j 
Dr.,Loęb Kultūra Ir Spauda.
Istorija Amerikos. Apdaryta, 
Istorija Chicajgėą Liėtuvių.
Basanaviciąim įvairios Pp.są^. 70g, pasalį p, 1>?W ™ p 
OlszeWski^ MgHmįpPa ifįi)
Šerno Senų Gadynių Išnykę Gyvi Sutvėrimai. Apd.,

laiške. Jei dar

Maximum Knygii Išpardavimas - Minimum Kati
Naujos Knygos iš Lietuvos. Auksinė proga knygų pirkėjams. Nuolaida 25% iki 35% | 

Aušros Knygynas tik-ką aplaikė iš Lietuvos daug naujų ir reikalingų knygų Amerikos Lietuviams, kaip tai: va-į 
dovėlių lietuvių kalbos mokslui, aritmetikų, žodynų, teatralių veikalų, žemlapių ir L t šftos visos knygas buvo 
laukiamu svečiu Amerikos lietuviams. Nūdien, didelė spraga lietuvių visuomenėj bus užtverta. Butų geistina, 
kad visi tie kurie mano^imti šitų knygų, užsisakytų tuoj, nes vėliau užsisakiusiems gal kartais netekti.
Nuo čia garsinamų knygų Aušros Knygynas duoda sekamą nuolaidą: 25% iki $5.00 ir 35% virš $5.00. GeriauJk 
sakius: jei imsi knygų už $5.00 prisiųskite tiktai — $3.75, o jei imsite už $10.00 Aušros Knygynui prisiųskite ūk­
tai — $650. šita proga knygų pirkėjams tęsis tiktai iki Gruodžio-Dec, 31 dienai, pasiskubinkite su užsisakymu.

. P AIKOS KNYGOS
Gamtos Mokslai, Geografija, Literatūra ir kitos geros knygos 

čia knygos naujės ir visos naujai gautos iš Lietuvos, knygos ga­
na žingeidžios iki šiam laikui Amerikos Lietuviai neturėjo pro­
gos kur jų gauti. Nūnai, patartina visiems šitą sąrašą peržiūrė­
ti ir radę sau tinkamų knygų įsigyti. Ant'šitų visų knygų nuleid- 
žiam 25 centus nuo dolerio — 25%, o perkantiems daugiau negu 
už §5.00 nuleidžiant 35 centus nuo dolerio — 35%. 
Rubakino Iš Tamsios Praeities J šviesią Ateitį. Su 300 paveik-' 

slų. Lietuvoje draudžiama skaityti. Pusi. 220 _ __2.00
-šakenio Fizika. Visos 3 dalys, pusi. 472__ »_______ _______ 3.50
Šalčiuvienės Afrika. Su paveikslais, pusi. 186_ ■' , 1.50

I Striupo žmogus Žmogui. Pusi. 177____ ___ ■ : ■ - ' : . ___ 1.50
Dinp.iko Motel'S Kūno Kultūra. Su paveikslais, įpusl-149 L50i 
Pr. Stingulio Lietuvos Pramonė. Su paveikslais,’ piisl. 247 $3.50 
Jakšto Naujoji Literatūra. 1 ir 2 tomas, pusi. 1168_____ 6.50
jįtenMiictseiro Lithuania. A study of the past and present 

of the Lithuanian People. Su daug paveiks., pusi. 247 5.00 
Miulerio Įžymiausių žmonių Jaunyste. Paveiks, pusi. 168 ■ 1.50, 
Tnnhy’o Špionažo Paslaptys.- Pusi. 159- * 1.25
parankos Mano Atsiminimai iš Lietuvos karų, Pusi, 173 _r_. 1.25' 
Klimo Mūsų Kovos Del Vilniaus. Pusi. 103.___ ‘_____ ____ _ 1.00
Rudino Orgūninė Chemija. Su paveikslais. Pusi. 384 _____3.50
Janušonio Pažinkite Mus. Augalų Chrestomatija, p. 270, apd 2;00 
Stankevičiaus Augalų Fiziologija. Pilsi. 164, 1.50
Binkioršimonio žmonių Poezijos Antologija. Dainų rinki- 

g \ riys, paveiks., pušį. 196 3.50
Oelpanovo Psichologijos Vadovėlis. Pusk 242, apd-_______ 2.00
Kalevala — Suomiu Tautos Epas. Pusi. 424, apd. —---- .... 3.50
-fiilečio' Vokiečių Okupacija Lietuvoje. 18u paveiks, pušį 190 5.00 
Prof. Heinemann -Vokiečių- LiterdtuiOs Kūryba. Apd.,, p. 550 3.50 
Kląipediškio Mažosios Lietuvos' Politikos Veidrodis. P. 100 1.50 
Zakševslrįo Naujųjų Amžių Istorija. Dvi dalis, pusi, 330 -.„1.50 

( Avižiaus t Raktas Paginti Augalams. .Paveiks, p. .250,. apd._, 1;W 
Varno Ant Poetikos Laktų. Karikatūros. Pusi. 3L—2^0 
Dr. Ferstet'io Jaunuomenės Auklėjimas. Pusk 548 —— g.00
Lietuvos Kariuomene. Šu daug paveikslų ——-—3«"0 -uts .« s

Wasted St.,

(Tąsa)

Kaziukas, .nusišypsojo ir norėjo savo 
gaspadoriui patarti, kad jis savo pačią į 
plūgą* pasikinkytų,, bet, nenorėdamas jį| 
užpykinti,' susilaikė.

i “Kaziuk, nori eiti atlankyti savo tėvų 
kapus?”—klausė Margis.

v “Dėdyte, noriu. Leisk.” 
« , i VEik.”

Jis nusiskubino ant kapinių, surinko 
gėlių ;vaiiįiką,i padėjo jį aut savo tėvęlių 
kapo, pasiskundė jiems < savo vargais, kan- 
čiomis, apsiverkė ip vėl grižo į Margienės 
vergiją. Jis manė, jog nuo šios dienos jo 
sunkios sąlygos pasitaisys, bet veltui—dar 
blogiau :pasidarė: užlaukiečiams išvalius 
pievas, jų (piemenys pradėjo gyvulius gany- 
ti Margio palankiais ir išganė javus. Kaze­
lis, bijodamas, kad ant jo bėda nepultų, 
pranešė iš anksto savo gaspadoriui apie ja- 
.vų išganymą. Margis pagaliu užlaukiečių 
piemenis apgaudė. Jię. nusprendė atkeršy­
ti Kaziukui už tą skundą; sykį jie'pasigavo' 
Margio . suvargusį piemenėlį, persimetė jį. * ... 
ant dirvono, vienas jų „užsisėdo jam ant gal- Pazv^e 1 Jį ir giliai uzsimjste 
VOS, kitas ant kojų, o trečias, botagą pasi­
mirkydamas į klaną, taip jarp nugarą su- 
kapojo, jog jis per kelias savaites negalėjo 
apt nugaros pagulėti .

Jis, per tris metils kentęs sunluas kan­
čias pas Margius, apleido juos ir iŠėjo kitur' 
Uadar jaunas ir 
sunkiai reikėjo dirhti, tačiau jis jautėsi.. ,
geriau vietoj, nėgu senojoj. I&'nfi^utų. ji^ ?tvisai; ppaf^o, stikri

TEATRO VEIKALAI
čia yra naujausi, geriausi teatro veikalai. Mes jops 
laikėiųe iš .Lietuvos. Iš jų tiktai keletas seniau išleistą, o yj 
visi tik-ką apleidę spaudą. Aušros Knygyne mes jų turimrį 
keleto šimtų patartina įvairių ppovenc.ijų teatro mylėtoja 
pasiskubinti su užsisakymu šiįų veikalų, pavėlavę mjaiM 
Imant šitų veikalų nemažiau dolerio nukitižiam 25 centas^ 
dolerio 25%,, o imantiems sykiu daugiau $5.00 nuleidžtel 
35 centus nuo dolerio — 35 %'. ■; 1
Ibseno šmėklos. 3 veiksmų drama, pusi. 139 _____
Hauptmano Susitaikymo švente. 3 veik, drama, pusi. 124 — 
Hamsuno Vakarų, Aušra. 3 veik, drama, pusi. 136__
Hamsuno Ties Karalijos Anga. 4 veik, drama, pusk 2(® ——'V 
Čechovo Trys Seserys. 4 veiksmų drama, pusi. 139 
Hamsuno Gyvenimo žaislas. 4 veik drama, pusi, 139 —j'V
Komedijėlės Mėgėjų Teatrui. (Ijcomedijos), pusi. 184 —•"? 
Brandono Karolio Teta. 3 veik, komedija, pusi. 95---- —^“'3
Gaigalo Laisves Kovotojai. 4 veik, drama, pusi. 45 „y^NI 
Ostrovskio Komedijos. Pusi. 160----------------------
Čiurlionienės Komedijos. Pusk 155------------------
Lordo Dunsanio Kalnų Dievai. Pusi, 110................

' Keturakio Amerika Pirtyje. 3 veik, komedija, pusi. 75—š 
, Žemkalnio Monologai. Pusk 16 - ---------------------—

Maksvyčio Byla Del Linų Markos. 2 veik, komed. pusi. 84 4 
Vienas iš Mus Turi Apsivesti. 1 veik, komed. pusk 24 — 
Ibseno Nora. 3 veiksmų drama, pusk 142_____ ——

VADOVĖLIAI — ŽODYNAI
Nei viena lietuvių mokykla Amerikoje negali apseiti be šitų va­
dovėlių, lietuvių kalbos mokslui. Taipgi, čia aritmetikos ir žody­
nai yra tinkamiausi, būtinai įsigykite. ' ' ri jį įi

1 Ant .šitų visų knygų perkantiems nuleidžiam 25 centus nuo kiek­
vieno dolerio — 25%, d perkantiems daugiau negu už $5.00 nu- 

. leidžiam 35 centus nuo dolerio — 35%. : ' ' • ’ ' '■
Markos Lietuvių Kalbos Vadovėlis. 1 d., pusi. 151 ________ Li25
Mųrkos Lietuvių Kalbos Vadovėlis. 2 d., pusi. 291 „__ 1.75
Markos Vaikų Darbymečiui 1 d. Pirmąj am mok. sky. p. 180 1.50 
Markos Vaikų Darbymečiui. 2 d. Antram mok. sky. p. 320 1.75 
Markos Vaikų Darbymečiui. 3 d. Trečiam ir ket. sky. p. 407 2.00 
Klimo Skaitymai Lietuvių Raibos Pamokos, Pusi. ,294___ 1.50
Jablanskio Vargo Mokykla. 1 d. Kalbos Mok. Reik. p. 206 1.25 
Jablanskio Vargo Mokykla. 2 d. Kalbos Mok. Reik. p. 336 2.00 
Rygiškių Jono Lietuvių Kalbos Gramatika. Pusi. 280 —..._.... 1.25 
Damijonaičio Lietuvių Kalbos Gramatika. Pusi. 128------ .......75
Damijonaičio ABC Pradžiamokslis. Pusi. 6.4_________ ____ .35
Klimo Lietuvių Kalbos Sintakse. Pusi. 52__________ _____ .35
Seinigo Mastomoji Paišyba. Pusi. 57 ------- ---------------------- 1.25 1
Mašioto Aritmetikos L ždaviny nas. 1 ir 2 dalis, pusi. 198 —■ 1.00 ' 
Mašioto Algebros Uždavinynas. i ir 2 dalis, pusi. 164___  1.25
Busilo Aritmetika. 1, 2, 8, 4, 5 dalis. Viso 5 dalįs, pusi. 514 3.00 ’ 
'Smetono Aritmetikos Teorija. Pusk 139 ----------------- —— 1-00 i
Mašioto Plokštumos Trigonometrija. Pusi. 132-------------- 1.75
Ilgūno Komercijos Aritmetika. Pusi. 311-------------- - ------- 2.50
šikšnio Geometrija. Pusi. 127 .„.a—  ------ ------------------- -— .90
Ambrazėjaus Lenldškai-Lietuviškai-Rusiškas Žodynas.

Pusi, 552, apdarytas------------ - ------ --------------- -r---;- 5.00
Šepetienės Vokiečiu-Lietuvių-Rusų žodynas. Pusi. 303, apd. 3.00 
Lalio Lenku-Lietuvių Kalbos žodynas. Pusi. 331, apdarytas 4.50 
Vegelės-Strazdo Rusiškai-Lietuviškas žodynėlis. Pusi. 252 1.00 
Jokanto-Durio Lotynų Kalbos Vadovėlis. 1 ir 2 dalis ir

Lotynu Kalbos Sintakse. Pusi. 430, apdaryta 4.50
Lalio Pilnas Lietuvių-Anghj-Anglų Lietuvių žodynas.
F Apdarytas, pusi. 1274 ------- -i——4 ;■— ----—- 10.00
^Lalio' Anglų-Lietuvių Kalbos žodynas. 11 d., apd., pusi. 835 6.50 
Laukio' Rankvedis Anglų Kalbos. Apdarytas, pušį. 310 ...2.50 j 
Laukio Lithuanian Self Instruction. Pusi. 173 --- ------------- .50,
Anglų-Lietuvių ir Liet. Anglų Kišeninis žodynėlis. Ap^ p. 1511.25 

< Būgos {Lietuviu Kalbos žodynas, 1-mas sąsiuvinis nuo a 
, Į iki anč, pūsi. ’80 4 r - -7 ------- 3.00

ŽEMLAPIAI IR ŽEMES, G LOBAI
P. Matulionio Lietuvos žemlapis. temlapis visai naujas, yra Vi1 
si Lietuvos miestai ir'miesteliai, bažnytkiėmjai ir kaimai, taip­
gi kalnai, upės, ežerai, geležinkeliai, vieškeliai, plentai, pelkės, 
tikroji valstybės siena, Kųrzono linija ir t. t. Spalvuoto žemtar 
pio. kaina $2.00, b nespalyuoto tik $1.50. •
A. Vireliuno žemės Globas, Globas su ilga koja ant kurios ap­
sukamas aplink. Kaina $10.00, te paties globo, bet biskį įlenkto 
kaina tiktai $6.00. * /«■'
Ant visų šitų žemlapių ir globų nuleidžiam 25 centus nuo dole­
rio — 25%, o perkantiems daugiau $5.00 nuleidžiam 35 centus 
nuo dolerio — 35%.

tį, kainoje pasakė, kad jis klydo 
kovodamas prieš Sovietą valdžią 
ir tik dabar pamatš, kad komu- 
uistą partija gali Rusiją tvarky-

i z *PusIspIs

lUfcCl niAVlTlJI Savmkovąs ateito viešą išpažin- kelmučiu, lepšitį ir pienu), 'T - -



Pėdnyčia, 3 3. Spalių,1924 Puslapis FenHaS

WATERBURY, CONN.
(Tąsa nuo 4-to pusi.)

' darbininkų ir agituoti, Jkad ateli 
tų. Ir štai draugai, ALDLD. 28 
kp. nariai, ką turiu priminti} 
prie kuopos priklauso arti šimto 
draugų, o draugijos organą 
“Laisvę” prenumeruoja tik apie 
pusė nąi’ių. Kodėl taip, drau- 
Kai-

Nei vienas darbininkiškos or­
ganizacijos narys negali būt be 
darbininkiško kardo—laikraščio. 
Mūsų laikraštis, tai yra mūsų 
mokykla, žinojimas. Kągi mes 
galime žinpti, kas darosi mūsų 
draugijoj, jeigu neskaitom drau* 
gijos organo? Kągi mes galime 
žinoti, kas dedasi pasaulyje, I 
kaip mūsų broliai, draugai ve­
da kovą su, išnaudotojais, jeigu 
mes neskaitom savo klasės, tai 
yra, darbininkų klasės, laikiraš*- 
Čių? Atminkim, draugai, kąd 

; darbininkų priešų spaudą, nieko
I teisingo? nepraneša apie i daroi- 
ninku ‘reikalus. Tai būtų tiesiog 
stebuklai, jeigu koks nors soci- 

i al-buržujų ar krikščionių de­
mokratų, ar kitoks kapitalis­
tinis laikraštis parašytų teisy­
bę apie darbininkų reikalus. 
Taigi, draugai, risi prisidėkim 
prie darbo, šį mėnesį ^Laisvė7' 
$5 metams; pusei metų $2.50.

Kiekvienas ALDLD. ‘28 kp.
I narys būtinai užsiprenumeruo­

ki!. Dar ir to negana, kiekvie-* 
nas narys gaukit •^Laišvei’- ma­
žiausia po vieną prenumerato­
rių; jeigu negalimą gauti ant 
nietų ar ant puses, tai jku už 
$1 per 3 men. lengvai galima 
gauti kelis. Neužmirškim prira­
šinėti ir narius prie ALDLD. 
Sekantis ALDLD. 28 kp. susi­
rinkimas bus 12 d. spalių, 10;30 
vai. ryte, svet. 775 Bank St. 

‘Draugai, nepamirškite šio ^u- 
’ sirinkimo, būtinai visi ateikit ir

Atsivestai naujų narių.
Naujas Nd'rys:

j turėtų tokius ponus suvaldyti. 
Jie žino, kur yra unijos ^pšti- 

. Hb, ,.2jno, kur randasi biznio 
ąįentas. ’ Dubininkai privalo 
pasielgti, kaip unijistai ii’ su 
toJ^šis ponais kovoti, kaip rei­
kia, Pirmiausiai, reiktų ištirti 
visą dalyką, o ne taip) kaip da­
bar, be jokio ištyrimo, pavaryti 
dnuhininlrn i g NTArrolimn

čiu, tai kaip diąvas duoda, Pa­
staruoju laiku net tokie šposai 
pradėjo kartotis, ’ kad rytais 
dirbtuvės laikrodis pradėjo sku­
bintis,’ a vakarais atbulai* vė- | 
lintis. Iš tos priežasties, visuo­
met būna ginčų. Mat, kontrak­
torius ir laikrodžius ^išmokina" 

darbininką iš darbo. Negalima šmugėliuoti, darbininkams dari 
kontraktoriams leisti taip elg- bo laiką pratęsti. v 
tis, kaip jie nori, reikia juos su-1 Darbininkai privalo nesiduoti 
valdyti. Bet riša bėda tarne, kad j taip save išnaudoti, turi griebtis 
čia nesiranda tikrų darbininkų 
kovotojų, kurie tikrai gintų sa­
vo klasės reikalus, kurie žino­
tų, kad jie yra unijistai ir pri­
valo elgtis, kaip unijistai.

Aparato, jis reikalaūja, kad 
darbininkai dirbtų kaip mulai

ir dar vii'šlaikj, bet su užmokės-1
Salągiris. 

ty yra Salagmu misitas. jame 
dažnai apsistoja plėšrieji vilkai, 
kurie daug nuostolių pridaro 
apielinka gyventojams. Medžio­
klės draugija Salagirių ūkinin­
kų prašoma š. m. liepos m. 16 
d. suruošė medžioklę. Medžioto­
jų buvo daug, pradžia buvo ge 
ra, bet užsibaigė nevykusiai. 
Dauguma varytojų nesilaikė 
tvarkos (nes nebuvo kam tvar­
kyti), o kai kurie medžiotojai 
vilko belaukdami šalia kelmo už^ 
migo. Nenušovus nei vieno vil­
ko, medžiotojai, Įkaitindami vary-

griežtesnių kovos priemonių, 
jeigu jie, nori nors kiek savo 
teises apginti ir netapti galuti­
nais ponų kontraktorių vergais. 
Tikrenybėje, iki. šiol darbinin­
kai skaitėsi kontraktorių ver­
gais. Baltimorietž.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Bažnyčioj, atlaidai — už j atstumas būtų 100' metrų, 

bažnyčios i mirtis. Įlies jei arčiau, tai p. Kąi1- 
nauskięnei biznis iš degtinės 
neitų, k ♦"

Prapuolė duktė.
šiauliškiai (Mariampolės 

ap.). — Dar pernai piliečio I 
Zigmanto Jančausko, gyv. 
šiauliškių k., Klebiškio vai., 
Mariampolės 
duktė vardu 
jos dingimą 
aplinkinėse

bažnyčios i mirtis.
Keturvalakiai (Vilk- ap.). 

— Rugsėjo 7 ir 8 d. Ketur­
valakiuos buvo misijos ir 
Marijos Gimimo atlaidai. 
Aš, kaipo “karabelninkas”, 
nuvyliau su savo prekėmis. 
Buvo ir daugiau tokių mano 
draugų.

Naktį, iš 7—8 <£, apie 12 
vai. atėjo būrys vyrų ir už­
puolė mus, lauke gulinčius: 
šaudė, keikė, mėtė akmeni­
mis, daužė štakietais, vartė 
mūsų šatras ir vienam mū­
siškių smarkiai sužeidė ran­
ką. Mums pakėlus riksmą, 
nubėgo.

Apie šį dalyką pranešta 
vietos policijai, bet kaltinin­
kų nesurasta.

Paskui kitą naktį iš 8 į 9

ap., pražuvo 
Bronėj Apie 

buvo garsinta 
parapijose ir 

valsčiuose, tačiau jokios ži­
nios negauta. Tėvai susirū­
pinę laukia, kada duktė at­
siras, ar koks geras žmogus 
ką nore apie ją praneš.

Nušovė ūkininką.
Ukmergė. — Vaitkumi 

I kaime, Pabaisko (vai. buvo 
tolis atsitikimas. Susirgus

d. Geisteriškių kaime (Vilk, žmonai, pil. Kiškis^ ^8 m. 
ap.) pas pil. Medelį buvo kaž f \ V .1 .
koks susirinkimas. Pasigė- nakties atsikėlęs ir atsisėdę^ 
rę vyrai pradėjo muštis. J. 1

amž. iš rugsėjo 5 į 6 d. 2 vai.

Rokiškio apskr

tojus, išsiskirstė.

naudojamggrimsta Į pelkes.'autonomines įtaigas ir tar 
Dar po kelių metų jo liku- -naujančius virš sąmatos.

galės būt mokslininkų iška­
sami kaipo liudininkai mūsų 
amžiaus kultūros.

Palanga. — Pasibaigus 
Rygos pajūrio sezonui, 
“Jaunakas Zinas” įdėjo at­
skaitą apie atvykusius į tuos 
kurortus svetimšalius. Tas 
laikraštis rašo, kad dau­
ginusia svetimšalių priva­
žiavo iš Lietuvos ii’ Rusijos. 
Lietuvių atvyko net pora

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

Valdininkę skaičius 
Latvijoje

Valdžios žiniomis 1924 m, 
sausio m. 1 d. Latvijoje bu­
vo skaitoma 38,310 valdinin­
ku ir 8.329 žemesniųjų tar- tūkstančių, 
nautojų, išskyras kai kuriąs ‘Lietuva0.

Vilkai. C v T
Runkiai, Mariampolės ap. F 

— Rųnkių miškuose pasiro- g 
dė .vilkui prieš keletą dienų j E 
papjovė vijeno ūkininko 3, !^ 
kito 1 avį.. Matyt, būta vk ? 
susi šeimynos, kuri turėjo) r 
kur pelkėse išsivesti. Gera I į 
būtų tuos paukščius iš čia j g 
iškraustyti, nes priešingai j h 
jie gali padaryti dar 
giau nuostoliu.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par­

davęs už kelis trillionus vertes. Gabiausia lietuvis agentas Brook­
lyn#, esu išlaikęs 3 egzamenus, Per mokslų, gabumą įgijau biznį.

dau-

Nyksta.
Dar 1920 m. vežant 

Barsukyno raisto malkas 
čion buvo nutiesta siaurojo 

I geležinkelio šaka, kuri da­
bar jau ketvirti metai ne-

iš A.

DIDELĖ UAKANDŲ 
KRAUTUVĖ

i Perkame ir parduodame naujus 
ir antraranlnus rakandas. Pui­
kiausia aptaisome visokias ka­
dės \ir sofas taip, kad iš senų 
pasidaro naujos. Nupališiuoja­
me ir nuvarnišiuojam# viso­
kius rakandus. Taipgi turiu 
troką ir reikalui esant perkrau­
čiau fomišius ir kitką.

FRANK GIVIS j 
GRAND ST- BROOKLYN.

Lorimer ir Union Ave. ■

Jeigu Jūs norite padaryti leng­
vesni ir geresnį pragyvenimą, 
tai moki n kites automobilio na 
amato geroj Lietuviškoj mokyk­
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galit# per kelias savai­
tes išmokt ęerai važinei ir pa­
taisyt visokių sistemų automo­
bilius, trekui, taipgi ir Fordą.

MES GARANTUOJAMI
ŠOFERIO LAI SNIGS i

Taipgi sujieškom kiekvienai 
m o kiniai vietų, nei mes surišti 
M employment ofisu ir turim 

laimius.
Misų adresai!

Automobile Schoc
726 Lexington Ave.

arti 59th St . ..
NBW YORK.N.

* Kas pas mus ateina, 
gauna tat ko nori, pirk­
ti, būdavot! arba pasko­
lą, Visus aprūpimam tei­
singai. Turim ant parda­
vimo 4 keturiuose ofisuos# 
apie 5 tūkstančius namų: 
Brooklyne, Bushwick Sec­
tion, ‘ Greenpoint, Mas- 
peth, Flatbush, Canarsie, 
Arlington Section, Cyp­
ress Hill, East New Yor­
ke, Woodbavene, Rich­
mond Hill, Ozon Park, 
Jamaica, Halles, Queens 
ir Florai Park.

Taipgi turime ant par­
davimo visokių farmų. 
Parduodam namus bu 
mažu įnešimu, mokant 
(200,00. Randavojame na­
mus, krautuves, dirbtu­
ves, kambarius ir t.t.

su paliudijimu NotaryPadarome Real Estate dokumentus 
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties.

Skoliname pinigus ant 1-2 mortgičių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
OFISAI.? «
Ave., Brooklyn, N. Y.
N. Y. Telephone Stagg 3921

Telephone Jamaica 3137-W

<90 Grand St., Cor* Union
420 Lorimer St., Brooklyn,
20 Oceanview AveM Jamaica, L. 1»
468 Fulton Stn Cor. 168 SU Jamaica, L.L, _ Tel. Jamaica 7394

MMMM MMM MMMMM

BALTIMORE, MD. ;■
1 : i ----------- 7> /X K ? !

Vietos Icriaucių ponai kon- 
traktoi-iai labai išdidėję ir su 
darbininkais ne tik kad nesi­
skaito, bet ir žiauriai' pasielgia. 
Ypatingai pasižymi p. Juocys, 
kuris turi dirbtuvę su įdėliais 
savo sėbrais.

šiomis dienomis jo dirbtuvė­
je buvo ve koks atsitikimas. 
Vieiuis darbininkas, kuris jau 
senai dirba prie prosimmo ir 
gerai žino, savo darbą, kokiu tai 
būdu suprosino negerai Vieną 
“koto0 dalį. Darbdavis tuoj aus 
paėmė ir pavarė tą darbininką 
iš darbo. Dar dirbtuvės pirmi­
ninkas norėjo užtarti už darbi­
ninką, bet darbdavis, su sąvo 
sėbrais, tik iš to nusijuokė-

Mano supratimu, taip neturė­
tų būti, darbininkai neprivalėtų 
prie to prileisti. Jeigu darbinin­
kai leidžia darbdaviui šiandien 
ant vieno darbininko /jodinėti, 
tai rytoj jis jodinės ant kito, o 
po rytoj ant trečio. Darbininkai

prie stalo, i prieš langą tai- 
' ’_ 2, /’.L1 J

parvežus gydytoją.
Krukaitj sužeidė 3 kulko-1 sė pakinktus, kad, reikalui 
mis; jisai guli Vilkaviškio! esant, pai-vežus gydytoją, 
ligoninėj. 'Lubbikį mirtinai Tuojąiku už lango pasigii- 
Vzihuse' Bė.t(į,'^ą pat nak- 
tį nušovė Bartlingą, Gižų į ištai’ti
vaisę* > Tai vis girtuoldiavi- 
mo pasekmės.

'Žmonės pasakoja, kad 
Keturvalakiuos esą apie f3 
“samagonkos” slaptų smuk­
lių—dėlto taip ir darąsi. Į 
tai vertėtų atkreipti dėme­
sio kriminalinei policijai.

Voš'sūšpėjęs tris 
“mama gelbėk” 

Kiškis krito negyvas. Padai 
rius skrodimą, surasta prie 
šonkaulio užkliuvusi karo 
šautuvo kulka. Keista, kad 
lange nežymu, - pro 

grjčios vidų įėjusi 
Eina tardyrhas.

kur j 
kulka.

Tarpe

f Ranka Ranką Mazgoja 
I Mes, clgajrų darbininkai, gamin- 
[darni “Laisvėj#" paremiame laik­
raštį, todėl “Laisvės” skaitytojai 
lietuviai darbininkai, kurie rūkote 
vietoje kasžin kieno cigarus, ke­
ri# nieko gero nedaro, o gal save 
priešus šelpiate, tad labai išmin­
tingai darysite, kad tik savo drau­
gų Naujokų Brolių išdirbtus ci­
garus rflkisJte, kadangi ir cigarai 
labai geri, sumaniai padaryti ir 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus rūkyti ir durnas pui­
kiai kvepia. Draugai Lalsviečia], 
kurie dar tų cigarų nežinot, tad 
visur lietuviškose užeigose Reato- 
rarijose, Kiiabsose ir štorelinoee 
reikalą aki te ir rūkykite riser 
JONO—JOHNS’ CIGAR 
arba Petro Naujoko po 10 centą 
cigarą, • rūkant džiaugsitės, kad 
ndcai gerą cigarą Vytauto (Eks­
tra po 15c.). Tėmyk vardą ir pa^ 
veikslą ant bakso.

Imant boksais atsieina daug pi­
giau. Cigarus išsiunčiame per paš­
tą j kitus miestus prlvatlškai far 
biznieriams. Adresas:
J. & P. NAUJOKŲ CIGA­

RŲ DIRBTUVE 
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbfninknei 
Jų cigarai labai geri. Agentai 
suose miestuose gali užsidirbti ek­
stra pinigų ir paremt '1arhlwl.hu

atsikrapštyk ausis
IR KLAUSYK.

’ Gerbiamas Tamsta M. Žūkaiti I 
Jūsų gyduoles No. 305-a ir 303 gavąu 
ir tuoj pradėjau, jaustis geriau ir ti­
kiu, kad pasveiksiu. Dabar tariu 
jums ačiū už suteikimą tokių gyduo­
lių ir meldžiu dar prisiųsti po du 
pakeliu viršminėtų žolių.

Su pagarba, 
A. Kunčevičienė.

31 Hill Park Ave., Pittston, Pa/

ALDLD. AGITACIJOS 
MĖNUO. /',J. ‘

GAUKIT NAUJUS NARIUS IR 
SKAITYTOJUS ORGANUI 

“LAISVEI”.
Spalis yrą musų ALDLD, agi­

tacijos menuo.' Jis*tęsis iki pasku­
tiniai dienai Šio mėnesio.

Šiame mėnesyje būna didžiausia 
mūs visų melų darbuotė, mobili- j 
zaęija visų mūs Draugijos spėkų 
ir pastatymas darban prie praploti 
mo Draugijos ir supažindinimo 
lietuvių darbininkų su mūsų Drau­
gijos tikslais, m lenais ir uždavi­
niais.

šiame menesyje bus surengta 
šimtai prakalbų per visą salį, pa­
skleista tūkstančiai mus literatū­
ros, gauta tūkstančiai naujų na-* 
rių l Draugiją ir tūkstančiai nau­
jų skaitytojų mus laikraščiams.

šiame mėnesyje visi mus Drau­
gijos nariai turi dirbti be jokių 
išsikalbėjimų bei * pasiteisinimų. 
Šio agitacijos mėnesio obalsis yra r 
kiekvienam Draugijos nariui gauti 
naują narį | Draugiją ir vieną 
naują skaitytoją organui “Laįs- 
inrer, * • '< '

Tą nesunku atlikti, tik reikią 
netingėti pasidarbuoti. Taigi, drau­
gai, visi darbaru .

p Jg. Bečis, ALDLD. Seįcr. ;

Savivaldybių rūpesniai.
Griškabūdis, šakių apskr. 

— Griškabūdžio valsčius no­
ri įsitaisyta valsčiaus reika­
lams namus, nes dabar raš­
tinės ir policijos reikalams 
namai yra nuomojami ir 
nemaža pinigą nuomai išlei­
džiama.
pirkimo atsirado keletas 
tūkstančių litu iš žemės mo- į 
kesčių, kuriuos apskr. savi-j 
valdybė buvo gyventojams 
neteisėtai uždėjusi ir išrin-l 
kusi, bet, augštesniai įstai-1 
gai pareikaląvuč, turėjo Į 
grąžinti, Šitie pinigai (po Į 
10 centų nuo margo) mokė­
tojams nebuvo išdalyti, beti 
paliko valsčiaus žinioje. ~~ 
’ Iš šalies tenka girdėti, kad 
statant naujus namus, nori­
ma paljuesuoti dabartinės 
raštinės butas smuklės rei­
kalams. O smuklei Griška- i 
budyje esančios geros sąly­
gos, nes, leidžiant girtybės 
įstaigą, bu vę pasiūlymų m o-' 
keti metams valsčiaus ka- 
.£on liet ild 7000 litų, jei sa­
vivaldybė savo vardų svai­
galų pardavinėjimą pavestų 
privačiam pardavėjui. Bet 
nežinia kodėl valsčiaus po- 
nai šituo siūlymu nepasi­
naudojo. Jei būtų pasipąu- 
'dbj'ę, tai dabar be jokio gal- 
MoĮttkio turėtų '11 tūkstan- 
čfij litų raštinės nupirkimui. 
Raštinės pupai prašomi gta: 
tyti, raštinę kui’ toliau, kad

Pradžiai namų

Pasikorė.
Taujėnai. — Š. m. rugp.

24 d. sekmadienio iytą šal- 
nų-Ungurių vienkiemy par­
ėjusi iš miško namo, Kamą- 
rauskienė rado pasikorusį 
savo vyrą Kamarauską Juo­
zą, kuris šiemet prieš užga­
vėnes buvo atėjęs užkurio­
mis. Palaidotas palangėj 
darželyje.

Visokios žmonių ligos ir nesmagu­
mai, vidurių nedirbimas ir kitos li­
gos paeina nuo žmogaus sugedusio 
kraujo, Jeigu kraujas gerai cirku­
liuoja, tai žmogus esti sveikas ir 
linksmas. Bet jeigu tik truputi su­
genda, tai žmogus tuoj pradeda pras­
tai jaustis. Mes turime daug visokių 
žolių ii’ sutaisome jas del visokių ne­
smagumų ir kraujo išvalymo. Tik 
pabandykite, o męs esame tikrų kad 
pagelbės, nes žolės yra gamtiškas 
vaistas ir be. jokių nuodų.

Atsiųsk 10c., o gausi 500 skirtin­
gų kainų žolių knygų kataliogą.

M. ŽUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsisenėjnsios, chroniškos, vyrų ir 

moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas D R. ZIN8, 25 metų specialistą, P.G.
John Hopkins ligonbuČio ir N. Y, Polyclinic 

į ligonbučio
' Nežiūrint kokia liga, ir kaip senai sirgtumėt,

/ Aš GALIU PAGELBĖTI JUMS
DUOKITE IABKZAMINUOT1 KRAUJU IB 

UNOSITE TIKRĄ TIESA

Aš suteikiu greitą pagelbą
visose užsisenėjusinse ligose, nervingume, nžnnodiĮi- 
me kraujo„ odos ligose, skilvio ir vidurių nedirbi­
no, abelnsm nusilpnėjime, plaučių, kepenų ir inkstų 
nesmagumuose, reumatizmo skausmuose ir kitokiose 
llgoso.

Mano kalnoa yra labai lemos. Ak pats apDa- 
rlu ant kiekvieno atsilankymo. Visi vaistai yrs 
sutaisomi mūsų ofiso.

VISOKIE PATARIMAI VELTUI. . ■
X-rayt iiiirimas klapamp ir kraujo yra padaromas.
TEISINGI GYDYMO BUDAI -YRA VARTOJ AUTDR. ZINS
, 110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. k IRVING PLAC1

NEW YORK, N. Y.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.

Nedaliomis i nuo 9 ryto iki 4 v. popietų.

, PROGA DEL VISŲ
Jsigyklt sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausiu plpav, 

kaip kitur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinom su 
didžiausiom korporacijom. ■ ' ""
Turime namų pardavimui, 
visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam 
ūkės ir Jotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų, 
Kas feerka per mus, už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuoteisin- 
glausia. Parduodame vi­
sokius biznius Visose da­
lyse miesto. Norinti įsi­
gyti biznį, kreipkitės pas 
mus. ■■ —

Darome sutartis del namų statymo Ir duodam mortgedžiuB ant na­
mų su geriausiu patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 

viBokiua patarimus veltui.

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE/

465 LORIMER STREET ' f 1
Telepk<m« StaU M3S TeJeptww 8taW ,W3<

Branch Office: 1 131 GRAND STREET '
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vnk nui n
.' ^eL. MKWnpolnt 6611

^mranHHMUHnHUHiiwiRin;
iHtCiiiQiUQiiianioiii

iacra pinig 
literatūrą.

TeJaphpnai Stagg 8i3l

A Dobrovolskis ir
A. Radzevičius

GRAB0R1AI UNDERTAKERS 
LAIDOTUVIŲ DIHEKTOKIĄl 

IABALSAMUOJAJH IR EArnoXAM 

NUMIRUSIUS ANT VISOKIU 
KAPINIŲ

456 LORIMER STREET 
Tarp Grand ir Maajer gaivią | 

BROOKLYN, N. Y«

GERAS PATARIMAS
Dabokitča nuo šalčių, šaltis tai yną didžiausias žmogaus neprietelis, 

ha jis uą tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir i grabą 
nuvaro. Todėl, kada paguunate Šaltį neimkite vaistus, kurie dar neiStyri- 
nSti, ai e paimkite visiems žinomus Urban’s Cpld Powders (Urbonų Mil­
teliai) nuo šalčio, kurie tūkstančiams prašalino šaltį ir apgynė nuo dides­
nių ligų.. . Kaina 75 centai už baksi ūką.

Kitas žmogaus didelis naikintojas, tai yra vidurių užkietėjimas. Tas 
ne tik padaro visą žmogaus kūną ir protą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro dups žmogaus kūne jei visokių kitų ligų.

Vąr^okite URBO LAX TABS, o jūs kūnas fan protas, bus visada leng­
vas, čystas ir sveikas. Kaina 25 centai už baksiuką.

F. UFBONAS
151 METROPOLITĄ^ AVE^ BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 14LL

AR NORI VALGYTI 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai Imk duoną ii

GARSO KEPTUVĖS
(Seniausia Įstaiga) m < Jį 

CYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ 
Turėdami koki nors užsakymą ii 

norėdami valgyti gerą, skanią, pui­
kiai padarytą duoną, tai visadoM 
kreipkitės į mus. Duoną siunčiamą 
ir i kitus miestus. -

Savininkai
W. Masiulevičius ir 1

A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE

, BROOKLYN, N, Y. 
Telephone Greenpoint 2876.

JEIGU JUS KENČIATE
Telephon# 2320 Grmpoin*

J. GARŠVA
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, odos ligų, skil­

vio, Širdies arba kepenų nesvetkuiųo. inkstų arba pusi ės nesma­
gumų, reumatizmo, tai visuomet kreipk i tęs nas mane. AŠ jums 
nuteiksiu geriausius patarimus ir gydymo būdus iŠ piano 46 
metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiuose U grabu­
čiuose. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymui atsieis jums 
tik 10 dolerių.

Aut silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.

Ofiso valandos: nuo 10 iš ryto iki 6:30 vakare.
Nedaliomis nu# 10 iš ryte Iki 1 vai. pą pietų.ANDREW EGAN, M. D.

168 W. 23rd SL, Netoli 7th Ave.,, New York

GRABORIUS-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS £ 

Išbalzamuoja ir laidoja numirutiąa r J 
ant visokią kąpinlų> . W

Pąnamdnu automobilius ir kariet 
▼aMlįjoms, krikfctyuow U Šiaip 

pasivažinėjimams. -
UI Bedford Aya. - 2M Front BĮ g 
Brooklyn, N.Y. C Brooklyn, NX J|



Puslapis Lečta? LAIsjvfi

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
VISIEMS SVARBU, i

Seni, jauni, kam tik rūpi svei­
kata ir geras ūpas—būkite nede- 
lloj, 5 spalio (October), “Lais­
vės’4 svetainėje, 46 Ten Ifijdc St„ 

I Brooklyn, 4 vai. po pietų. ’ ’
Čia LMPS. 1 kp. rengia link- 

I srmą vakarėlį,’ kuriame galėsime 
i gerai pašokti, pasikalbėti,' gar- 
. | ūžtai pavalgyti, atsigerti.
r r-8 vai. vakare prasidės progra- 
i pin- Skambins Kanklių Orkestrą 
Spb V&cl. J. Bud re vi ei a vis, dainuos 
t (l uctą sescVys H. A Bhrddliutės 
f Iri 'grieš (smuiką Jonas Burdulis, 
Č pianu palydės IT.' Burduiiiltė. 
| 'Zabtaekiufė InŠ. Visi ir vi- 
j rite afeikitd, o užganėdinti tikra: 
į /būsivr. ^ ' Komisija. >

.(£35-238) ' • '

i Nepihiirškite Mokyklėlės.
; Nedėlioj, ’ 5 d. skalių ADP. 

Į *LS. 1 kp\ mokykte^jvyks, Nepa- 
i. mirskite laiką,' 10 v. rytė. Šį 

kąi’^ turime išmokt, ir už pereb 
I ta pedėldicnį. ,

Lekcija: '‘Komunistinė visuo- 
fnenėv, huo 60 puslapio iki pro- 

I letalinei diktatūrai, 65 pusi, 
f Drauge Paukštienė rėferuos 

apiė anarchizmą; d. Stakovas— 
i ekonominė ir politinė Amerikos 
darbininkų padėtis. Taip pat 
draugai yra apsiėmę prisirengt: 
Weiss—V Kom, Internacionalo 
Kongresas; Jankaitis — R.U.I. 
IV Kongresas.
• Ateikite visi nariai ir tie, ku­
rie dar iki šiol nesilankėte.

• V, BovvnaSf Pirm.

ugėjai ir korespondentai, kuriuos 
1 kuopos bei draugijos turi išrin- 
I kę, labąi apsileidę. Pramogų 
rengėjai net išgarsinimą pave­
da redakcijai ir jeigu tik būna 

, mažai garsinta, tai tuoj aus sa­
ko: redakcija neišgarsino. Grei­
toje ateityje ar tik nepasakys, 
kad redakciją svetainės nenu- 
samdė ir pramogos nesurengė.

Viską pavesti redakcijai ne­
galima ir nereikia tikėtis. Re­
dakcijos darbininkai ir taip tu­
ri * užtektinai darbo, nes prie 
laikraščio reikia dirbti po 10 ir 

112 valandų į dieną. Apart to, 
[jie turi ir kitokių užsiėmimų, 
Itodel labai dažnai negali nueiti' 

į parengimus i ir juos aprašyti, 
j Pagaliau^ 5ąeik kiekyrepa drau­
giją loippąrtųiVędvo ,'koręą- 

Įpondentus, riodel kaip kada lau­
kia nuo jų. p | )

Pirmiaūs’ draugijos ir kuopos 
neturėjo saVo Korespondentų,’ 
tai rengdamos kokias nors pra- 

I mogas, visuomet redakcijai at- 
I siųsdavo porą įžangos tikietų. 
; Tuomet jau redakcija žinodavo^ 
! kad rengėjai is j^avo pusės ko- 
i respondento neturi ir jeigu re­
dakcijos darbininkai negalėda­
vo atsilankyti, tai tikietus ati­
duodavo pašalinei ypatai, kuri 
nueidavo į koncertą ir jau žino­
davo, kad tai jos pareiga apra­
šyti. Dabar ta mada jau išnyko 
(tik kaip kada Aido choras tokį 
šposą iškerta) ir todėl pramo- 

į gų aprašymai dažnai užsivelka, 
o rengtai pyksta, kad redakci­
ja nieko nerašo.

nuo 5 iki 15 nuošimčiu ir kitų f PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis | Pariidnoda groseme. Biznis Išdirb-1 
I cmnllrAonin naWvinimu Darbi- nnmas su saliOnu- Kas gali 'tas ir gera proga pirkti. Prie krau- smulkesmų pagerinimų, varo, ( pjrkti tjk Nan)e po 5 tuv& 3 ^veni^.
I ninkai, didelėje didžiumoje, sve- I kambarius ant abiejų* lubų. Yra Visiį3^^kį tik $27.00. Atsišaukit po num. 
timtaučiai. Jie priklauso prie įtaisymai.

' 402 Hooper St., Kampos So. 1st St.
unlJ0S- Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR * <2“~5'f’
k.opo^iSS^'iįk^^a.1“ PARSIDUODA paveikslv dlrb- 
8 spalio (October), 1024, po num. 387 tuve-iądenja, apgyventa bet lenkų, 
Grand St, Pradžia 8 vai. valcare. Vi- Jla „̂tar?„Ci
si nąriai susirinkite, yra svarbių rei- ** “ ”
kalų. Komitetas.

$14,000 ą metus. Naujausios mados 
įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 di- 

______,_______ deliais iangaLs (low windows), die-
HARRISON, N. J.—ALDLD. "inS jr nakti,ng fi.vi.es% ?ra Kstns ant ’ . 15 meti}, randa pigi. Galima pirkti ir

136 kuopa rengia prakalbas, | £U namu. Skubinkit pasinaudoti pro- 
kurios įvyks nedėlioj, 5 spalio ! s?> kam reIkalin?a. Darbininkas taip- 

' J J-4J j i atsišaukti, nes reikalingas.
(October1).,1924, Hai’tman sve-( M F. Trakimas
tainėjy 756 Harrison Ąvc.^ Mar- j 243 Ave- 5 Bayonne, N. J. 
risonį N. ”— 
po pietų.
daktąriuš 
žymiausių 
Todėl nei 
linkės lietuvis rieturi 
šios progos, tūri atsilankyti į I 
šias : 3>rąĮat|lMs| | jnes išgirto j 
daug] naiidinaq f r svarbaus, j IĮ1 

’HM

J. Pradžia 3:30 vai. ' ■■ ”--------- -- -------- 1
Knlhfią "Vilnia” re- PASTRANDAVpJA keturi kamba- Kalias vilnies re- .. maud3Įne ir pcčjum R.in(]a 
V; Andriulį vienas ’ $25.00. Penki kampiniai kambariai su 

lietuvių kalbėtoju J ®aa.tlyn.e-. R^'Ia W0.00.. štnra. su
, y • ; ~kv kambariais del< gyvenimo. Vieta ap-

VienaS vietoš ir apie- gyventa lietuviais. Randa $25-00. , 
riT'*i IfTi 42f i I B. A. ZinJs Realty Co.
pi CUMULI Į 4J)9 Gmnd st I nrooklyn N y

Telephone Jamaica 7394 
(123.^238) . I į i

i Parsiduoda gera faima, sdsidecian-’i 
J ti iš 80 akrų žemės: 16 akfų geras į 

a 11TTAii A f 'j/niškąs, 40 akrų dirbama,’ ; likusieji i
1 AJllliSlljvJlMAl' ganykla. Taipgi yra gera 6 kambarių

r, .. v, . 2 .į , .. - stubs, narnės, vištinyčios ir kiti rci-Psb!e.ska?t.OnP?/?^^ P°,^- kalingi budinkai. K galviju yra 2 
vu Didyabutes, Marinos Panels- k|A 2 . kja§i
^"2%: Pį ftiulukevanutes ir , l5 y jr į ūWo f; 
V.mcėnto Paulukeviciaus, poema iš . • ..
Mikalauskosi kainio, Kalvarijos para- »,TrnntF+i r.ivh nnrii a.. --1 ti; a ■ no sykiu 351)00. Įmokėti reikia $2,000,vP ? 28 oy likusieji ant išmokėjo.
tai Amerikoj: Girdėjau, kad gyvena i — J — - - - - - i
apie Plymouth, Pa., Luzerne County.
Yra svarbus reikalas, meldžiu atsi­
šaukti arba kas žinote praneškit, už 
ką išlaidas sugrąĮinsim.

34

292 Metropolitan Ave., Brooklyn. 
(237—242) ' .

Išsiraudavo Ja 5 geri kambariai su 
maudynėmis. Visi kambariai šviesus 
ir ištaisyti. Randa $30 ir $35 per 
menesį. 343 South 4th ŠL, tarpe 
Reap ir Hooper, Brooklyn, N. Y.

Janitorius Vasiliauskas.
(237—239) ,

REIKALINGA
Reikalinga mergaite arba vaikas 

.dirbti ofise, Atsišaukite;
B. A. Zinis Realty Co.

499 Grand St., Brooklyn, N.Y.
Telephone Jamaica 7394

(233—238) •

<D

NEPRALEISKITE PROGOS!
žinomi pranešu visiems savo 

aeniems kostumieriams, kad aš 
persikėliau iš Grand SLVExteiP 
sion į naują vietą, po num. 404 
GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. 
Norinti pirkti namą, meldžiu at­
silankyti ir persitikrinti kaslink 
n/imą.

Taipgi pranešam visiems mūsą 
draugams ir draugėms, kad mes
užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra pi* 
togiausia ir geriausia ant Grand Streeto. r

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS 
' REAL ESTATE : I »

404 Grand ŠL, Tei. stagg 4778 Brookly^ N.Y.

Tel. Stagg 9565 ’ T

DR. D. fel6berg j
SURGEON DENTIST |

LIETUVIS DANTISTAS I
472 LOIUMiER ST.

Kampas Grand St., Brooklyn, N.Y. | '

Dantis traukiąją i ir, taisomi pa-1 | 
gal naujausios metodos. Speciale j I 

atyda atkreipiama j nervuotus. f I
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare.| Į

Tel. Greenpoint 5812. * J

DR A. PETRIKĄ 
LIETUVIS DENTM1S i 
229 BEDFORD AVE.

Kampas N. fit ( į 
’ BROOKLY N, t, ’.

X-Splndulią Diagrozi 

Valandos; .
taio 10 vai. ryto ild 12 M 
Nuo 2 po pietą iki 8‘vaL nk

E Lyros Choro Koncerto.
Koncertas Pavyko Visais . 

Atžvilgiais,
Nedėlioj, rugsėjo 28 čL, Ly­

ros choro iš„ Maspeįh; N. Y., at­
sibuvo koncernas Schwaben sve­ri j r ■ 1 r * j ! •taihėj, Brooklynę. Publikos bu­
vo viris ^ęptynių šimtų, Progrą- 

dalyvavo šios dai 
jtos: Lyros Chorlis^ ’po 

A. Dzikp; Aido Choras, po 
Vad. ję Veličkos; Dailės Choras 
firBayonne, N, po *vad. F. 
Stankūno. Solistai: K. Menke- 
liuniutė, A. ŠalaveiČildutė 1 iŠ 
New Britain, Conn., abi sopra­
nai ir S. Garavelli, baritonas. 
Dietas K. Menkėliųniutė ir S. 
Garavelli. Stygų .orkestrą Kank­
lės, ])o vad. J. Budrevičiaus.

AŠ manau, kad apie progra-

Nedėlioje jbuvo du koncertai. 
Iš Babravičiaus [koncerto redak­
cija gavo tuojaps aprašymą, bet 
iš Lyros —r pabaigoje savaitės. 
Redakcijos darbininkas, kuris 
“privalo” vietinius nuotikius ap­
rašyti, buvo užimtas kitais rei- 

I kalais ir negalėjo įiei į vieną 
! atsiląnfcyti. < n c į

Ateityje rengėjai privalo su 
aprašymais!tsavo, koncertų patys 
geriau susitvarkyti^ bet neatsi­
dėti ant redakcijos. ,

, . j ( , V, PaukStys, 
Vietinių žinių Tvarkytojas.

Restoranai Jau
Nepardavinės Degtines.
Restoranų savininkų sąjunga 

paskelbė viešai, kad jau dau­
giau nepardavinės degtinės. Jie

mos išpildyto jus nėra reikalo 
daug rašyti, nes chorai, stygų 
orkestrą ir solistai, kaip visuo­
met, taip ir šiame koncerte, at­
sižymėjo gana gerai. Tik tiek 

L turiu pasakyti, kad daugelis ne­
sitikėjo to iš Lyros, Choro, ką 
patarė šiame koncerte, nes Ly­
ros Choras pfrmiaus kur tik 
dalyvavo, tai sudainuodavo la­
bai šilpnai, bet šiame savo kon­
certe dainavo gana puikiai. Už

nutarė gelbėti valdžiai vykinti 
blaivybę.

Galimas daiktas, kad degtines 
ir nepardavinės, nes sunku ją 
gauti ir brangiai kaštuoja. Bet 
munsainas pasiliks, nes jis ne- 
prisiskaito prie degtinės ir jį 
galima bus pardavinėti.

Sustreikavo Lempų Dangčių 
Dirbėjai.

New Yorke sustreikavo lem­
ai tai turi b0t garbė choro naujam 
k mokytojui, A. Dzikui. ■..
a, ’ Daėjus 5ki pusei koncertinės 
|programos, vakaro pirmininkas,

d. M. Siocko-. e, perstatė'pakak
g b3fjr ^retilviut MriadČiii' tfrgėfio 
' ' Darbo” - redaktori ų- i- L. Pru-

seiką. L. Pru^eika trumpoj sa­
vo’ kalboj pabrėžė apife’ A. D. 
Partijos 'dalyvavim4 rinkimą, 
kam partijoj į prezidentus ir at­
sišaukė ) publiką,' kad kaa kiek 
išgalėdamas paalraotą, kad tą 
th.ip svarbą darbą pasekmingiau

; būtų galima vai-yi pirmyn. Tam 
tikslui aukų surinkta 'su

■ 1
Abehiai, koncertas *■ pavyko

■gerai visais1 atžvilgiais. Rodėsi,
Ikad ir publika buvo užganė din- kimas įvyks nedalioj, 5 d. spalių, As- 
| ta. Žinoma, chorui pelno liks ne- pietą. Priklausanti ir norintį pri- 

: per Jau ginusiai, nes kaip girde- ^Ihišvtl, malorSlntp otrilankytk At- 
tai lėšų bus apie trys šim-

ifaspethio Simpatizatoriiis. / I *' maSPETH,: N. Y.—Bendras susl- 
« • • ■’< 1 rinkimas ALDLD. 138 kp., ALMPS.

r u a ujs .a.. « I M,kn. ir ADPLS. 56 kp. jvyks bū-
l^d draugas Ma- slankia pėtnyčią, 3 d. spalio (Oct.), 

$ixopatizatoriųs Natioimi RaI),
»’vai. Dakare. Tai visi nariai aur- korespojidenciją^ iš Lyros choro kuopų malonffldte bū-

koncei’tb. Bet ląbai negerąją khu‘ ti sufiirinkime, nes turime svarbią 
Uaip vėtai, foitag ^tanogį^en-r^

pų dratinių dangčių dirbėjai. 
Jie reikalauja 48 valandų dar­
bo savaitės, uždrausti darbinin­
kams dirbti nuo Šmotų, mokėti 
už šventadienių darbą dvigubai 
ir pakelti darbininkams algas

VIETINIAI PRANEŠIMAI
DARBIEČIAMS.

Panedelyj, 6 d. spalių (October), 
''us mėnesinis Husirinkfmas Arrienkoš 
Darbininką Partijos Liet Sekcijos L 
mos kuo Dos. “Laisvės” svetajnėj, 46 
Ten Eyck St, 8 vai. vakare.

Draugai, būkite visi, nes reikalą 
yra tiek, o tiek. Atsiveskite ir naujų 
narių. Žinot, kad dabar yra vajus už 
gavimą naują narią, todėl, kurie tu* 
rite mūsą simpatizatorią, tai pasa­
kykit, kad btis mūsų susirinkimas.

Sekretorius.
(237—23Ū) ___ x , _ '

LIET. POLIT. KLIUBO NARIAMS.
Lietuviu Politikos Kliubo susirin­

kimas įvyks nedėlioj, 5 d. spalių, As*
tona j&i. ą vsumuą
po pietą. Priklausanti ir norin^ pri-

«JneŠkite mokesčių knvgutes, nes bus 
. ertikrinamos su finansų knyga.

JC • Valdybąy^ .

JUOZAS KAMARAS RI-I 
SIS BROOKLYNĘ IKI 

PERGALĖS.
Spalio 7 d., utarninko vaka­

re, šv. Panelės Apreiškimo pa- 
rap. salėje, kampas Havemeyer 
ir No, 5th gatvių, Brooklyn, N. 
Y., Juozas Kamaras risis su 

Hart- I Cyclone Ress, Amerikos vokie-

Kas norėtumėt įsigyti gerą ir pK 
gią ūkę, tai apsišaukite greitai šiuo 
adresu:

A Sloksnaitis
Ona" Dfdvaliutė R‘ D' No- 212^a'kil1, N' Y‘

W. 16th SL, Bayonne, N. J. ____________(237—242)__________
(233—238)----------------=========„

“ PARSIDUODA PARMOS, STUBOS.
i Parduodam farrnas/stubas ir biz- 

, H-rtfcric .ir \ Hari
fordo miestas yra garsus todėl, kad i čių čampijonu, kuris ir dabar 

[tebenešioja čampiojono diržą.
Tai antrą kartą Juozas Ka­

maras susikabins su ristiku,

PARDAVIMAI
Parsiduoda Automobilis; viskas ge- [ nius Hartforde .ir-apielinkėj.
m linin’i n LI n J. c: h r? I .ram stovyj, “Hudson Super Six”, S 

sėdynių. .Kaina tik 300 dol. Noriu 
greitai parduoti todėl, kad namą bū­
davo ju, tai reikia pinigų. Kas pirks, 
tai besigailės. Pąsiskubinkit.

Frank Steele,
48 Grand St., Maspeth, N. Y,

Parsiduoda bučemė ir grosemė, 
daugiausia lietuviais apgyventoj vie­
toj, biznis gerai išdirbtas. Parsiduo­
da už labai prieinamą kainą. Prie­
žastis—išvažiuoju ant farmos.

A. Staniulis i
108 Pinę j St,: į . Elizabeth,‘ N. J.

r ; (23^238) 1

PąrBiduodaį kendziąį štorįs, eų visu* 
fomižiu. Pardavmio Ipriožaštki-mo- 
ters mirtis. Atsišaukit greit, nes ge­
ra proga pirkti. 277 Metropolitan J 
Ave.į Brooklyn, N. Y.

(235—240)

DEL RUDENS IR ŽIEMOS

gražus ir yra geru ir lengvų darbų. 
O aplink jniestą lygūs laukai ir ge­
ra žemė, kur auga tabakas ir daug 
darbo yra prie tabako vasarą ir žie­
mą, dideliems ir mažiems, bedarbes ]<uris nešioja čampijono diržą 
niekad nėra. Kurie norite 1' 
farmą ar stubą, meldžiame ateiti j j 
mūsą* ofh=ą; mes turim visokią for­
mą, tabako ir gyvulių, mažų ir dide­
lių ,arti miesto, kūrins galima ap­
dirbti Žanoj dirbant. Meldžiame pra­
nerti, kada atft’žiuo^t, 4ai mes lauk­
sime. Dabar1 laliii geraž laikaą pir-

Progress Shoe Krautuvėse Turime Visokios Rūšies 
Puikios Odos, Stipriai Pasiutų ir Speciališkai 
Pritaikintų Europiečių Kojoms Čeverykiis—

VYRAMS, MOTERIMS, VAIKAMS ir MERGAI®

teit?^ Pi™1*113 buvo Wladek Zbyszko.
PRIE TO, TURIME VISOKIOS RŪŠIES
RUBBERS ir RUBBER BOOTS

Ress yra antras stipriausias 
ristikas po Zbyszko, kurį dabar 
mūsų milžinas, Juozas Kamaras 
mėgins peimiesti. |
J TDaipgri bus ir kita pora pro-

Sz5.' ts- TT’žeipę ir |fepi6na^ ■ ri3tikiJ-( į
' M. SVIETĄ & N1XON1 Į* Tikietų kaina: 75c. ir'$1. Ga- 
518 Main St., . Hartford, Conn, gauti “Garse”, “Vienybėj”

I ' TeL 2-6618 i | 4. <<T . . -‘215-240 ' “ lir Laivėj .

KONCERTAS m BALIUS
RENGIA ‘AIDO’ CHORAS

ĮNedėlioj, 12 d. Spalio-October, įsįm

LABOR LYCEUM SVETAINĖJE
949 WILLOUGHBY AVE., BROOKLYN, N. Y.

PRADŽIA 2:30 VAL. PO PIETŲ

sF

Taipgi turime vyrams ir moterims1
ŠILKO STIPRIŲ PANčIAKĘ

Mūšų Krautuvėse <| 
PARDUODAMA * 
! PIGIAjŲl j 

' negil kiltikld

Pilnai garantuojame 
Čeverykų Stiprumą

n

Peraitilcrinimo delei pra.šon^ei atsilankyti ) | >

LUOTĄ POLICIJA PRIE SVET 
i ‘ LIETUVIŲ ČEVERYKŲ1 KRAUTUVĖS: 

197 GRAND ST.,
✓ ‘ “Vienybės’

20 CLERMONT AVE., 
175 FERRY STREET, 
44 GRAND ST.,

BROOKLYN, N. Y. 
Name

MASPETH, u., NX
NEWARK, Ni L

MASPETH, L.L, NX

1

AIDO CHORAS

230 GRAND STREET,

Programo, išpildyme dalyvauja Aido Mišrus, Moterų ir Vyrų Chorai, solistai: K. MENKE- 
LIUNIUTfi, K. J. KRIAUČIŪNAS, visų žinomi geri dainininkai. O. KATKAUSKTUTĖ iš Hart­
ford, Conn., pirmu kartu mūsų publika girdės tokį stiprų, malonų kontralto balsą. Taipgi žavės 
publiką garsus pasaulinis tenoras G. ARGENTINO, apie kurį daugelis laikraščių taip daug ra­
šo ,ir jo balso gerumą lygina prie Karoso. Taip pat bus sudainuoti du stiprūs, žavėjanti due- 
tai, kuriuc® išpildys G. Argentine su Menkeliuniute ir O. Katkauskiutė su Menkeliuniute. A, 
Beniulis, žinomas vienas iš geriausių smuikorių, taipgi žavės publiką. Taipgi pašoks klasiškus 
šokius M. URBAIčlUTB. Todėl nepraleiskite šio koncerto, kuris žavės kiekviena. PO KONCER­
TUI ŠOKIAL Įžanga 50c., 75c. ir $1.00. Kviečia AIDO CHORAS.

Tikietus pirkit iškalno pas Vehšką r^toratite, 417 Lorimer SL: Venus Skutykjoj, 463 Lori­
mer St. ir “Laisvės" ofise. : .. ♦ ,

MANHATTAN SKRYBHES YRA 
ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIOS'
(Mes žinome, kad mes turime geriausias skrybėlės 

ant rinkos šiandien)

JOS NE TIK KĄ GERAI atro­
do, • bet ir gerai laikosi. Pats . 
tai pastebėsi, kaip mūsų day* j 
les * pamatysi.
JUS NEGALĖSITE1 pivaizdinA 
kaip Manhattan skrybėlės gali bfiU 
parduodanlos *tiž taip mažą kain$~* 
$3.00, $4.00 ir $KM- ? ’ 1>K
TURIME DAUGYBĄ ’ naujaip 
madų ir spalvą, iš kurią galite 
rinkti saw skrybėlę. Jus rarife jj 
jus norite. Todėl mes ir duoda®1 
užtikrinimą su kiekviena skryMk» 
kad jus busit užganėdinti.

MANHATTAN HAT STORES
BROOKLYN BRANCHES:

479 GRAND STBBET

Mes taipgi pardavinėjam Society Club Skrybel®8

MUS KĘPUB1S YRA ŽINOMOS KAIPO GERIAUSIO®

ra


